
 

 

 
 

 
 
 

 
WALI KOTA TARAKAN 

PROVINSI KALIMANTAN UTARA 

 
PERATURAN WALI KOTA TARAKAN 

NOMOR    3   TAHUN 2025 
TENTANG 

TARIF LAYANAN PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH 

RUMAH SAKIT UMUM KOTA TARAKAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALI KOTA TARAKAN, 

 
Menimbang : a. bahwa guna meningkatkan mutu pelayanan kesehatan 

secara berkesinambungan, Rumah Sakit Umum Kota 

Tarakan memiliki tanggung jawab untuk memberikan 
pelayanan kesehatan yang berkualitas sesuai dengan 

kebutuhan masyarakat; 
b. bahwa Peraturan Wali Kota Tarakan Nomor 10 Tahun 

2023 tentang Tarif Layanan pada Badan Layanan Umum 

Daerah Rumah Sakit Umum Kota Tarakan sudah tidak 
sesuai dengan kondisi saat ini sehingga perlu diganti; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Wali Kota tentang Tarif Layanan pada Badan 

Layanan Umum Daerah Rumah Umum Sakit Kota 
Tarakan; 
 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1997 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Tarakan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3711); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4286);  
4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

 
 
 

 
 
 

S A L I N A N 



- 2 - 

 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang   
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang   
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6856); 
6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia    

Tahun 2023 Nomor 105, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6887); 

7. Peraturan  Pemerintah  Nomor  23  Tahun   2005  

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran  Negara Republik  Indonesia  Tahun 2005 

Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 

tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 
Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan  Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5340); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
9. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6881); 
10. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 85 Tahun 2015  

tentang Pola Tarif Nasional Rumah Sakit (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 9); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213); 

12. Peraturan Daerah Kota Tarakan Nomor 3 Tahun 2023 

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Daerah Kota Tarakan Tahun 2023 Nomor 76, Tambahan 

Lembaran Daerah Kota Tarakan Nomor 42); 
 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG TARIF LAYANAN PADA 

BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH SAKIT UMUM 
KOTA TARAKAN. 
 

 
 
 



- 3 - 

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Wali Kota  ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Tarakan. 
2. Wali Kota  adalah Wali Kota  Tarakan. 
3. Pemerintah Daerah adalah Wali Kota sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan Daerah yang memimpin 
pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kawenangan daerah otonom Kota Tarakan. 
4. Direktur adalah Direktur Rumah Sakit Umum Kota 

Tarakan. 

5. Badan  Layanan Umum Daerah yang selanjutnya 
disingkat BLUD adalah sistem yang diterapkan oleh unit 
pelaksana teknis dinas/badan Daerah dalam 

memberikan pelayanan kepada masyarakat yang 
mempunyai fleksibilitas dalam pola pengelolaan 

keuangan sebagai pengecualian dari ketentuan 
pengelolaan Daerah pada umumnya. 

6. Rumah Sakit Umum Kota Tarakan yang selanjutnya 

disingkat RSU adalah fasilitas pelayanan kesehatan milik 
Daerah dengan karakteristik dan organisasi yang bersifat 

khusus untuk mendukung penyelenggaraan pelayanan 
kesehatan Daerah. 

7. Pengguna Jasa Layanan adalah orang pribadi atau badan 

yang diwajibkan untuk melakukan pembayaran tarif 
layanan sebagai imbalan jasa layanan BLUD RSU yang 
diterima. 

8. Tarif Layanan adalah imbalan atas barang dan/atau jasa 
yang diberikan oleh BLUD termasuk imbal hasil yang 

wajar dari investasi dana, dapat bertujuan untuk 
menutup seluruh atau sebagian dari biaya per unit 
layanan. 

9. Jasa Sarana adalah imbalan yang diterima oleh BLUD 
RSU atas pemakaian sarana, fasilitas rumah sakit, obat-

obatan, bahan medis pakai habis yang digunakan 
langsung dalam rangka observasi, diagnosis, pengobatan, 
dan rehabilitasi medik. 

10. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh 
karyawan BLUD RSU dalam rangka memberikan 
pelayanan di rumah sakit. 

11. Bahan Medis Pakai Habis adalah bahan kimia, alat 
kesehatan, bahan radiologi dan bahan lain yang 

digunakan langsung atau tidak langsung dalam rangka 
observasi, diagnosis, pengobatan, dan rehabilitasi medik. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 



- 4 - 

 

BAB II 
TARIF LAYANAN 

 
Bagian Kesatu 

Prinsip Tarif Layanan 

 
Pasal 2  

Prinsip dalam penetapan Tarif Layanan  dimaksudkan untuk 

menutup seluruh atau sebagian pembiayaan 
penyelenggara/operasional pelayanan di BLUD RSU. 

 
Bagian Kedua 

Dasar Penetapan Tarif Layanan 

 
Pasal 3 

(1) Tarif Layanan disusun berdasarkan perhitungan biaya 

per unit layanan. 
(2) Tarif Layanan di BLUD RSU digolongkan dalam tarif jasa 

umum. 
 

Bagian Ketiga 

Komponen Tarif Layanan 
 

Pasal 4 
(1) Komponen Tarif Layanan di BLUD RSU terdiri atas: 

a. Jasa Sarana; dan  

b. Jasa Pelayanan. 
(2) Biaya sumber daya manusia BLUD RSU yang berstatus 

aparatur sipil negara tidak dihitung dalam perhitungan 

biaya RSU. 
(3) Tarif akomodasi rawat inap ditentukan sesuai dengan 

kelas perawatan yang tersedia di RSU. 
 

Bagian Keempat 

Besaran Tarif Layanan 
 

Pasal 5 
(1) Besaran Tarif Layanan untuk setiap jenis layanan BLUD 

RSU tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Wali Kota ini.  
(2) Besaran Tarif Layanan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) tidak termasuk pemakaian obat-obatan, Bahan Medis 

Pakai Habis, alat kesehatan yang diresepkan dan 
ditagihkan terpisah.  

(3) Besaran Tarif Layanan berupa Jasa Pelayanan berlaku 
sama untuk seluruh kelas perawatan.  

 

 
 

 
 
 

 
 
 



- 5 - 

 

BAB III 
TATA CARA PEMUNGUTAN, PEMBAYARAN, DAN PENAGIHAN 

TARIF LAYANAN 
 

Bagian Kesatu 

Tata Cara Pemungutan Tarif Layanan 
 

Pasal 6 

(1) Tarif Layanan dipungut berdasarkan data yang diinput 
oleh masing-masing unit layanan di BLUD RSU. 

(2) Tarif Layanan rawat inap dipungut pada akhir perawatan 
di BLUD RSU dengan perhitungan sebagai berikut:  
a. pelayanan akomodasi dihitung 1 (satu) hari sejak 

Pengguna Jasa Layanan masuk ke ruang rawat inap 
sampai dengan pukul 14.00 WITA;  

b. kelebihan hitungan lebih dari  pukul 14.00 WITA 

akan dihitung 1 (satu) hari pelayanan; dan  
c. kelebihan hitungan kurang dari pukul 14.00 WITA 

pelayanan akomodasi dianggap tidak ada. 
 

Bagian Kedua 

Tata Cara Pembayaran Tarif Layanan 
 

Pasal 7 
(1) Pembayaran Tarif Layanan dilakukan secara tunai dan 

non tunai.  

(2) Tarif Layanan bagi mitra kerja sama mengacu pada tarif 
yang tertuang dalam perjanjian kerja sama.  

(3) Tanda bukti pembayaran Jasa Pelayanan kesehatan pada 

BLUD RSU berupa kuitansi atau alat  bukti pembayaran 
yang dipersamakan dengan kuitansi. 

(4) Pembayaran Tarif Layanan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) dilakukan melalui loket pembayaran atau kasir 
BLUD RSU.  

(5) Pembayaran dan penyetoran Tarif Layanan non tunai 
dapat melalui transfer ke rekening BLUD RSU. 

(6) Pembayaran Tarif Layanan atas peserta program jaminan 
kesehatan nasional, dan jaminan kesehatan lainnya yang 
diselenggarakan oleh pemerintah dan/atau Pemerintah 

Daerah dilakukan sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 

 

Bagian Ketiga 
Tata Cara Penagihan Tarif Layanan 

 
Pasal 8 

(1) Dalam hal Pengguna Jasa Layanan belum atau tidak 

melunasi pembayaran Tarif Layanan, pengguna Jasa 
Layanan melampirkan surat pernyataan kesanggupan 

pembayaran dalam waktu yang telah ditentukan. 
(2) Dalam hal Pengguna Jasa Layanan belum melunasi biaya 

layanan sesuai dengan waktu yang telah ditentukan, 

Direktur melakukan penagihan sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundangan-undangan. 

 



- 6 - 

 

BAB IV 
PENGURANGAN, KERINGANAN, ATAU PEMBEBASAN TARIF 

LAYANAN 
 

Pasal 9 

(1) Wali Kota atau pejabat yang ditunjuk dapat memberikan 
pengurangan, keringanan, atau pembebasan Tarif 
Layanan sebagian atau seluruh biaya pelayanan bagi 

Pengguna Jasa Layanan tanpa mengurangi kualitas 
pelayanan. 

(2) Kriteria Pengguna Jasa Layanan yang diberi 
pengurangan, keringanan, atau pembebasan Tarif 
Layanan meliputi Pengguna Jasa Layanan dengan 

kriteria tidak mampu dan kriteria atau situasi tertentu. 
(3) Pengurangan, keringanan, atau pembebasan biaya 

pelayanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diatur 

sebagaimana berikut: 
a. ≤ Rp10.000.000,- (kurang dari atau sama dengan 

sepuluh juta rupiah) oleh pejabat yang ditunjuk; 
b. > Rp10.000.000,- (lebih dari sepuluh juta rupiah) 

sampai dengan Rp1.000.000.000,- (satu miliar 

rupiah) oleh Wali Kota; dan 
c. > Rp1.000.000.000,- (lebih dari satu miliar rupiah) 

oleh Wali Kota dengan menyampaikan 
pemberitahuan kepada Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah. 

(4) Pejabat yang ditunjuk sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) yaitu Direktur. 

(5) Kriteria atau situasi tertentu sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) terdiri atas: 
a. pertimbangan Direktur dengan memperhatikan 

kemampuan keuangan BLUD RSU; 
b. pelayanan dalam keadaan darurat dan bencana 

yang meliputi banjir, gempa bumi, kebakaran, 

investigasi, tersambar petir, dan gunung meletus; 
c. kejadian yang diakibatkan kerusuhan/atau huru-

hara yang mengakibatkan sarana, prasarana, dan 
peralatan kesehatan menjadi rusak; 

d. kejadian yang diakibatkan kesalahan alat/atau 

standar prosedur operasional/human error yang 
menimbulkan korban yang berupa genset meledak, 

boiler meledak, central sterile supply department 
meledak, gas sentral bocor, serta lift Pengguna Jasa 
Layanan rusak; atau 

e. pelayanan yang dilakukan di fasilitas pelayanan 
kesehatan di daerah terpencil, daerah perbatasan, 

dan daerah bermasalah kesehatan dengan kriteria 
tertentu. 

 

 
 
 

 
 

 



- 7 - 

 

BAB V 
PERHITUNGAN PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAYARAN 

TARIF LAYANAN 
 

Pasal 10 

(1) Dalam hal terjadi kelebihan pembayaran Tarif Layanan, 
Pengguna Jasa Layanan mengajukan permohonan 
pengembalian kelebihan pembayaran secara tertulis 

kepada Direktur. 
(2) Atas dasar permohonan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1), kelebihan pembayaran Tarif Layanan dapat 
langsung diperhitungkan terlebih dahulu dengan utang 
Tarif Layanan. 

 
BAB VI 

KETENTUAN LAIN-LAIN 

 
Pasal 11 

(1) Pengguna Jasa Layanan peserta asuransi kesehatan atau 
tanggungan pihak ketiga diberikan pelayanan sesuai 
dengan ketentuan yang berlaku.  

(2) Pengguna Jasa Layanan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) apabila atas permintaan sendiri memilih ruang 

kelas perawatan yang lebih tinggi dari hak yang 
ditetapkan, harus membayar selisih biaya sesuai dengan 
ketentuan yang berlaku. 

 
Pasal 12 

(1) Direktur dapat menetapkan Tarif Layanan sementara 

untuk jenis layanan baru yang belum ditetapkan dengan 
Keputusan Direktur.  

(2) Tarif Layanan sementara sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) harus ditetapkan dengan Peraturan Wali Kota 
paling lambat 6 (enam) bulan sejak ditetapkan oleh 

Direktur. 
 

BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 13 
Pada saat Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku, Peraturan 
Wali Kota Tarakan Nomor 10 Tahun 2023 tentang Tarif 

Layanan pada Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit 
Umum Kota Tarakan (Berita Daerah Kota Tarakan Tahun 

2023 Nomor 537),  dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
   

 

 
 

 
 
 

 
 

 



- 8 - 

 

Pasal 14 
Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kota Tarakan. 

 

 
Ditetapkan di Tarakan 

pada tanggal 3 Maret 2025 
 
WALI KOTA TARAKAN, 

 
ttd 

 
KHAIRUL 

 
Diundangkan di Tarakan 
pada tanggal 3 Maret 2025 

 
SEKRETARIS DAERAH KOTA TARAKAN, 

 
 

                         ttd 

 
JAMALUDIN 

 

BERITA DAERAH KOTA TARAKAN TAHUN 2025 NOMOR 619 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

  

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
BASRIADI, S.STP 

NIP 197909091998101001 

 



 

 

LAMPIRAN 
PERATURAN WALI KOTA TARAKAN 

NOMOR   3   TAHUN 2025 
TENTANG 
TARIF LAYANAN PADA BADAN 

LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH 
SAKIT KOTA TARAKAN 

 

 
RINCIAN TARIF LAYANAN PADA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH RUMAH 

SAKIT KOTA TARAKAN 
 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

A. KONSULTASI 

1. Konsultasi dokter Spesialis hari  90.000  

2. Konsultasi dokter spesialis (Via Telpon) hari  75.000  

3. Konsultasi Dokter Umum/Gigi hari  60.000  

4. Assessment awal psikolog hari  80.000  

5. Visite Dokter hari  130.000  

B. TINDAKAN MEDIS DAN KEPERAWATAN IGD 

1. Aff Catheter tindakan  20.000  

2. Aff Drain  tindakan  35.000  

3. Aff Infus tindakan  18.000  

4. Aff NGT tindakan  50.000  

5. Aff tampon vagina tindakan  20.000  

6. Ambil Darah arteri Dokter Spesialis tindakan  65.000  

7. Ambil Darah arteri Perawat tindakan  20.000  

8. Ambil Darah vena tindakan  20.000  

9. Angkat Jahitan > 10 Jahitan  tindakan  55.000  

10. Angkat Jahitan 1 s/d 5 Jahitan  tindakan  35.000  

11. Angkat Jahitan 6 s/d 10 Jahitan  tindakan  45.000  

12. Antropometri tindakan  40.000  

13. Asuhan Keperawatan/Kebidanan tindakan  65.000  

14. 
Asuhan Neonatal (timbang, TTV, 
memandikan) 

tindakan  65.000  

15. Cardio versi tindakan  275.000  

16. Cross Insisi  tindakan  150.000  

17. Debriment Luka Bakar >11% oleh perawat tindakan  150.000  

18. 
Debriment Luka Bakar 1 s/d 10% oleh 

perawat 
tindakan  60.000  

19. Defibrilasi/DC Shock oleh dokter spesialis  tindakan  275.000  

20. Defibrilasi oleh dokter umum  tindakan  190.000  



- 2 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

21. Echocardiography tindakan  400.000  

22. EKG  tindakan  135.000  

23. Eksplorasi corpus alenum  tindakan  270.000  

24. Ekstraksi serumen  tindakan  90.000  

25. Ekstrasi kuku /kuku tindakan  90.000  

26. Evakuasi cairan acites tindakan  600.000  

27. Evakuasi cairan pleura tindakan  500.000  

28. Fisioterapi Dada tindakan  70.000  

29. Fototerapi pada bayi tindakan  60.000  

30. Ganti balut Besar  tindakan  90.000  

31. Ganti balut Sedang  tindakan  67.500  

32. Ganti balut Kecil  tindakan  45.000  

33. Injeksi IM, SC, IC, IV tindakan  15.000  

34. Insisi Drainase  tindakan  135.000  

35. Intubasi dengan laringoskop manual tindakan  180.000  

36. Intubasi dengan video laringoskop tindakan  300.000  

37. Intubasi IGD oleh dokter spesialis  tindakan  180.000  

38. Intubasi IGD oleh dokter umum  tindakan  135.000  

39. Intubasi IGD oleh perawat  tindakan  95.000  

40. Irigasi mata  tindakan  60.000  

41. Jahit luka 1 s/d 5 jahitan tindakan  60.000  

42. Jahit Luka 11 s/d 15 Jahitan  tindakan  170.000  

43. Jahit Luka 16 s/d 25 Jahitan atau lebih tindakan  240.000  

44. Jahit luka 6 s/d 10 jahitan  tindakan  110.000  

45. Klisma tindakan  40.000  

46. Konsul EKG  tindakan  60.000  

47. Kumbah lambung IGD  tindakan  68.000  

48. Mantoux Tubercullin Skin Test tindakan  75.000  

49. Nebulizer/inhalasi  tindakan  75.000  

50. Neurologi Dasar tindakan  120.000  

51. Observasi Rawat Darurat/IGD tindakan  150.000  

52. Oral Hygine tindakan  100.000  

53. Pasang Arm Sling tindakan  65.000  

54. Pasang CVC oleh Dokter Anastesi tindakan  1.500.000  

55. Pasang elastis verband tindakan  75.000  

56. Pasang folley Kateter tindakan  65.000  



- 3 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

57. Pasang Gips tindakan  256.000  

58. Pasang gips below knee  tindakan  256.000  

59. Pasang Infus Anak  tindakan  80.000  

60. Pasang Infus Bayi tindakan  95.000  

61. Pasang Infus Dewasa tindakan  65.000  

62. Pasang injection Plug  tindakan  65.000  

63. Pasang Kondom Kateter tindakan  25.000  

64. Pasang NGT tindakan  80.000  

65. Pasang OGT pada Bayi tindakan  80.000  

66. Pasang OPA/gudel tindakan  20.000  

67. Pasang Ransel Verban tindakan  65.000  

68. Pasang Spalk/Bidai  tindakan  65.000  

69. Pasang tampon THT tindakan  60.000  

70. Pelayanan Konseling KB tindakan  40.000  

71. Pemakaian alat bubble CPAP tindakan  220.000  

72. Pemakaian O2 liter  50  

73. Pemasangan Implan tindakan  240.000  

74. Pemasangan IUD tindakan  200.000  

75. Pemberian nutrisi enteral/obat melalui NGT tindakan  30.000  

76. Pemberian Obat Melalui anus tindakan  20.000  

77. Pemberian Obat Melalui vagina tindakan  20.000  

78. Pemeriksaan Audiometri tindakan  75.000  

79. Pemeriksaan Cognitive tindakan  60.000  

80. Pemeriksaan dalam/VT tindakan  50.000  

81. Pemeriksaan Fungsi Luhur tindakan  65.000  

82. Pemeriksaan Ibu Hamil tindakan  80.000  

83. Pemeriksaan Ibu Nifas tindakan  80.000  

84. Pemeriksaan spirometry tindakan  75.000  

85. Pemeriksaan Treadmill tindakan  550.000  

86. Perawatan Luka tindakan  100.000  

87. Perawatan Luka Bakar > 50% tindakan  150.000  

88. Perawatan Luka Bakar >9% s/d < 50% tindakan  110.000  

89. Perawatan Tali Pusat tindakan  60.000  

90. Personal hygine tindakan  20.000  

91. Rectal Touche tindakan  30.000  

92. Reposisi Mandibula tindakan  162.000  



- 4 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

93. Resusitasi bayi  tindakan  225.000  

94. Resusitasi Jantung Paru oleh tim tindakan  335.000  

95. Sewa Matras Decubitus hari  50.000  

96. Sewa Cpap tindakan  236.000  

97. Sewa incubator tindakan  155.000  

98. Sewa infant warmer   tindakan  300.000  

99. Sewa infus pump   tindakan  75.000  

100. Sewa monitor pasien   tindakan  150.000  

101. Sewa syringe pump   tindakan  75.000  

102. Sewa ventilator   tindakan  490.000  

103. Suctioning  tindakan  65.000  

104. Suntik tindakan  20.000  

105. Tindakan dopler tindakan  25.000  

106. Tindakan Imunisasi NonProgram tindakan  50.000  

107. Tindakan irigasi/Toilet/spooling  tindakan  145.000  

108. Tindakan Punksi/parasentesis  tindakan  330.000  

109. Transfusi darah/penyediaan darah tindakan  360.000  

110. Umbilical Kateter pada bayi tindakan  300.000  

111. Vena Sectie tindakan  375.000  

112. Vestibular Rehabilitation tindakan  300.000  

113. Visum kasus perlukaan dan perkosaan tindakan  250.000  

114. Vulva Hygiene tindakan  40.000  

115. Wound Toilet Besar tindakan  105.000  

116. Wound Toilet Sedang  tindakan  60.000  

117. Wound Toilet Kecil tindakan  45.000  

118. Amputasi Jari  tindakan  495.000  

119. Angkat Kateter Oleh Perawat IGD  tindakan  28.000  

120. BEI tindakan  150.000  

121. CBI tindakan  150.000  

122. Collour Blindness tindakan  25.000  

123. Corpus Alienum Hidung  tindakan  170.000  

124. Cystostomy Supra Pubis tindakan  270.000  

125. Efusi Pleura tindakan  380.000  

126. Eksisi Kecil  tindakan  180.000  

127. Eksisi+repair defeck  tindakan  495.000  

128. Eksplorasi corpus alenum mata tindakan  270.000  



- 5 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

129. Eksplorasi corpus alenum telinga tindakan  170.000  

130. Ekstirpasi Besar  tindakan  585.000  

131. Ekstirpasi Sedang tindakan  472.500  

132. Ekstirpasi Kecil tindakan  360.000  

133. Ekstirpasi kista Kecil  tindakan  360.000  

134. Ekstirpasi/ekstraksi  tindakan  225.000  

135. Ekstraksi corpus Alenum Sedang tindakan  90.000  

136. Ekstraksi corpus Alenum Kecil  tindakan  67.500  

137. Ekstraksi fiksasi external  tindakan  180.000  

138. Electro-cauter Kecil  tindakan  180.000  

139. Funduscopi  tindakan  72.000  

140. Gliserin spuit  tindakan  45.000  

141. GLU Accutrend  tindakan  36.000  

142. Gudel  tindakan  18.000  

143. 
Incisi/Cross Incisi Benjolan (Tingkat 

Kesulitan rendah) IGD  
tindakan  45.000  

144. Inspeculo  tindakan  48.000  

145. Paket Pap's Smear, Sitologi, dan konsul tindakan  582.500  

146. Pap's Smear tindakan  166.500  

147. Pasang Kateter tindakan  65.000  

148. Pasang WSD  tindakan  400.000  

149. Perawatan luka tanpa jahitan  tindakan  90.000  

150. Perawatan luka dengan jahitan  tindakan  100.000  

151. Pungsi Pleura  tindakan  360.000  

152. Regulator tindakan  172.000  

153. Reposisi tindakan  161.500  

154. Reposisi sendi bahu  tindakan  112.500  

155. Rezer plasty kuku  tindakan  90.000  

156. Sirkumsisi oleh dokter spesialis  tindakan  940.000  

157. Sirkumsisi oleh dokter umum  tindakan  630.000  

158. Sitologi tindakan  326.000  

159. Tes Alergi tindakan  31.500  

160. Tindakan aspirasi  tindakan  115.000  

161. Tindakan ekstirpasi IGD  tindakan  135.000  

162. Tindik  tindakan  67.500  

163. USG Transvaginal tindakan  260.000  



- 6 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

164. USG Uterus tindakan  150.000  

165. Bedah Kimia (TCA 80%) tindakan  750.000  

166. Bedah Kimia (TCA 80%) dengan Resiko Tinggi tindakan  1.000.000  

167. Bedah Minor tindakan  866.000  

168. Biopsi App CWL tindakan  833.000  

169. Biopsi Plong tindakan  489.000  

170. Biopsi Skapel Tubuh (1 Lesi) tindakan  489.000  

171. Biopsi Skapel Wajah (1 Lesi) tindakan  839.000  

172. Biopsi Tumor tindakan  750.000  

173. Blepharoplasty tindakan  1.000.000  

174. Botox Full Face tindakan  6.143.000  

175. Botox Lower Face tindakan  4.302.000  

176. Botox Per Area tindakan  900.000  

177. Botox Upper Face tindakan  3.195.000  

178. Buka Tamphon tindakan  289.000  

179. Bulektomi Berat tindakan  360.000  

180. Bulektomi Ringan tindakan  181.000  

181. Cauther Lokasi Konka tindakan  2.395.000  

182. Chemical Peeling - Betis (kiri & kanan) tindakan  300.000  

183. Chemical Peeling - Ketiak (kiri & kanan) tindakan  350.000  

184. Chemical Peeling – Leher tindakan  250.000  

185. Chemical Peeling - Lengan (kiri & kanan) tindakan  700.000  

186. Chemical Peeling - Punggun Tangan tindakan  350.000  

187. 
Chemical Peeling - Punggung Kaki (kiri & 
kanan) 

tindakan  700.000  

188. Chemical Peeling - Sela Paha (kiri & kanan) tindakan  600.000  

189. Chemical Peeling - Wajah Gold tindakan  350.000  

190. Chemical Peeling - Wajah Silver tindakan  250.000  

191. Chemical Peeling TCA tindakan  1.177.000  

192. Chemical Peeling AHA tindakan  150.000  

193. Chemical Peeling Anti Aging tindakan  800.000  

194. Chemical Peeling CP-1 / AHA / JASER tindakan  800.000  

195. Chemical Peeling CP-2 tindakan  808.000  

196. Chemical Peeling Jessner Solution tindakan  230.000  

197. Chemical Peeling TCA tindakan  200.000  

198. 
Chorethyl Spray untuk Creeping Diseases 
Berat 

tindakan  417.200  



- 7 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

199. 
Chorethyl Spray untuk Creeping Diseases 

sedang 
tindakan  298.900  

200. 
Chorethyl Spray untuk Creeping Diseases 
Ringan 

tindakan  222.600  

201. Cryosurgery (Bedah Chloroethyl) tindakan  500.000  

202. Cryoterapi menggunakan Chlor Ethyl Spray tindakan  150.000  

203. Cryoterapi menggunakan CO² tindakan  350.000  

204. Dekanulisasi tindakan  411.000  

205. 
Dermallufusian (Platinum Facial) - Betis (kiri 
& kanan) 

tindakan  400.000  

206. Dermallufusian (Platinum Facial) - Bokong tindakan  750.000  

207. 
Dermallufusian (Platinum Facial) - Ketiak (kiri 

& kanan) 
tindakan  850.000  

208. Dermallufusian (Platinum Facial) - Leher tindakan  850.000  

209. 
Dermallufusian (Platinum Facial) - Lipatan 
Paha (kiri & kanan) 

tindakan  750.000  

210. Dermallufusian (Platinum Facial) - Punggung tindakan  1.500.000  

211. 
Dermallufusian (Platinum Facial) - Punggung 
Lengan (kiri & kanan) 

tindakan  300.000  

212. Dermallufusian (Platinum Facial) - Wajah tindakan  400.000  

213. Dermaroller tindakan  4.021.000  

214. Dermoscopy tindakan  50.000  

215. Edoskopi tindakan  373.000  

216. Eksisi (<2cm) tindakan  300.000  

217. Eksisi (>2cm) tindakan  337.500  

218. Eksisi Biopsi tindakan  500.000  

219. Eksisi Biopsi pada Pasien Resiko Tinggi tindakan  750.000  

220. Eksisi Komedo Kompleks (Suntik) tindakan  356.000  

221. Eksisi Komedo Sederhana (Non Suntik) tindakan  213.000  

222. Eksisi pada Wajah (<2cm) tindakan  495.000  

223. Eksisi pada Wajah (>2cm) tindakan  695.000  

224. Eksisi Tatto tindakan  2.000.000  

225. Eksisi Tatto Lokal / 18% tindakan  600.000  

226. Eksisi Xanthelasma tindakan  725.000  

227. Ekstirpasi Berat tindakan  1.906.000  

228. Ekstirpasi sedang tindakan  1.177.000  

229. Ekstirpasi Ringan tindakan  721.000  

230. Ekstirpasi Veruka (>20 Lesi) tindakan  472.000  

231. Ekstirpasi Veruka (1-10 Lesi) tindakan  248.000  



- 8 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

232. Ekstirpasi Veruka (11-20 Lesi) tindakan  354.000  

233. Ekstraksi kuku tindakan  187.500  

234. Ekstraksi Milia tindakan  225.000  

235. Ekstrasi Komedo (10 Lesi) tindakan  238.000  

236. Ekstrasi Komedo (1-5 Lesi) tindakan  121.000  

237. Ekstrasi Komedo (6-10 Lesi) tindakan  181.000  

238. Ekstrasi Milia tindakan  450.000  

239. Ekstrasi Milia >10 tindakan  750.000  

240. Ekstrasi Milia 1-10 tindakan  500.000  

241. Elekrokauter (>10 Lesi) tindakan  670.000  

242. Elekrokauter (1-5 Lesi) tindakan  270.000  

243. Elekrokauter (6-10 Lesi) tindakan  450.000  

244. Elektrokauter Berat tindakan  225.000  

245. Elektrokauterisasi Berat tindakan  1.621.000  

246. Elektrokauterisasi sedang tindakan  1.293.000  

247. Elektrokauterisasi Ringan tindakan  922.000  

248. Enukleas 1 Moluskum (>20) tindakan  600.000  

249. Enukleas 1 Moluskum (1-10) tindakan  200.000  

250. Enukleas 1 Moluskum (11-20) tindakan  350.000  

251. Enukleasi Moluskum (1-5 Lesi) tindakan  431.000  

252. Enukleasi Moluskum Ringan tindakan  150.000  

253. Enukleasi Moluskum Berat tindakan  187.500  

254. Enukleasi Muluskum (>5 Lesi) tindakan  984.000  

255. Enukleasi Muluskum sedang tindakan  800.000  

256. Ext. Corpus All. Cea tindakan  195.000  

257. Face Scar Treatment dengan Dermaroller tindakan  4.021.000  

258. Facial tindakan  225.000  

259. Facial Beautican tindakan  97.000  

260. Facial Electrotheraphy tindakan  431.000  

261. Facial Kompleks + Masker + Serum tindakan  339.000  

262. Facial Kosmetik - Lengkap tindakan  200.000  

263. Facial Kosmetik - Sederhana tindakan  100.000  

264. Facial Lilin + Thalasso Gaze tindakan  659.000  

265. Facial Masker Bubuk tindakan  120.000  

266. Facial Masker Karet tindakan  181.000  

267. Facial Masker Lilin tindakan  360.000  



- 9 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

268. Facial Masker Mikrodermabrasi tindakan  395.000  

269. Facial Masker Topeng tindakan  160.000  

270. Facial Mini tindakan  431.000  

271. Facial Oxygen Botanicals tindakan  596.000  

272. Facial Peel Off tindakan  140.000  

273. Facial Reguler tindakan  318.000  

274. Facial Treatment Akupressure tindakan  120.000  

275. Facial Treatment Aromatherapi tindakan  215.000  

276. Filler tindakan  2.708.000  

277. Galvanic / Iontophoresis tindakan  215.000  

278. Ganti Verban tindakan  67.500  

279. Injeksi Imunoterapi tindakan  396.000  

280. Injeksi Keloid (>6 suntikan) tindakan  678.000  

281. Injeksi Keloid (1-3 suntikan) tindakan  431.000  

282. Injeksi Keloid (4-6 suntikan) tindakan  554.000  

283. Injeksi Kenacort (<0.02Cc) tindakan  395.000  

284. Injeksi Kenacort (>0.05Cc) tindakan  619.000  

285. Injeksi Kenacort (0.02-0.05 Cc) tindakan  507.000  

286. Injeksi Triamcinolon tindakan  112.500  

287. Injeksi Whitening tindakan  786.000  

288. Insisi Abses tindakan  450.000  

289. Insisi Abses (1 buah) tindakan  330.000  

290. Insisi Abses (Debridement) tindakan  619.000  

291. Insisi Bartolini (Marsupialisasi) tindakan  750.000  

292. Kauterissi Berat tindakan  1.234.000  

293. Kauterissi sedang tindakan  810.000  

294. Kauterissi Ringan tindakan  512.000  

295. Kerokan Koh + Mikroskopik tindakan  50.000  

296. Kerokan Skarcoptes + Mikrokopis tindakan  50.000  

297. Kuretase Eksisi / Eholiasi Kompleks A tindakan  396.000  

298. Kuretase Eksisi / Eholiasi Kompleks B tindakan  444.000  

299. Kuretase Eksisi / Eholiasi Sederhana A tindakan  240.000  

300. Kuretase Eksisi / Eholiasi Sederhana B tindakan  299.000  

301. Lampu Wood tindakan  50.000  

302. Laser CO2 Ringan tindakan  600.000  

303. Laser CO2 Pentagon (khusus kosmetik) tindakan  1.500.000  



- 10 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

304. Laser CO3 Berat tindakan  800.000  

305. 
Laser Flek Wajah (N Hon, Kelainan Pigment 
Kecil) 10x 

tindakan 46.473.000  

306. 
Laser Flek Wajah (N Hon, Kelainan Pigment 
Kecil) 1x 

tindakan  4.646.000  

307. 
Laser Flek Wajah (N Hon, Kelainan Pigment 

Kecil) 5x 
tindakan 23.238.000  

308. Laser Freckles (30 titik) tindakan  646.000  

309. Laser Hair Removal Leg & Thigh 1x tindakan  9.293.000  

310. Laser Hair Removal Leg & Thigh 3x tindakan 27.877.000  

311. Laser Hair Removal Leg 1x tindakan  6.504.000  

312. Laser Hair Removal Leg 3x tindakan 19.514.000  

313. Laser Hair Removal Leg 6x tindakan 39.030.000  

314. Laser Hair Removal Lengan Atas + Bawah 1x tindakan  7.435.000  

315. Laser Hair Removal Lengan Atas + Bawah 3x tindakan 22.300.000  

316. Laser Hair Removal Lengan Bawah 1x tindakan  4.646.000  

317. Laser Hair Removal Lengan Bawah 3x tindakan 13.940.000  

318. Laser Hair Removal Under Arm 1x tindakan  2.787.000  

319. Laser Hair Removal Under Arm 3x tindakan  8.359.000  

320. Laser Penambahan Tatto/cm² tindakan  373.000  

321. Laser Penambahan Titik Freckles / Titik tindakan  142.000  

322. 
Laser Pigmented Lesions (Nevus Ota/Half 

Face) 1x 
tindakan  7.435.000  

323. 
Laser Pigmented Lesions (Nevus Ota/Half 

Face) 6x 
tindakan 44.600.000  

324. Laser Skin Rejuvination Face & Neck 10x tindakan 46.436.000  

325. Laser Skin Rejuvination Face & Neck 1x tindakan  4.644.000  

326. Laser Skin Rejuvination Face & Neck 5x tindakan 23.218.000  

327. Laser Skin Rejuvination Face / Neck 10x tindakan 27.888.000  

328. Laser Skin Rejuvination Face / Neck 1x tindakan  2.790.000  

329. Laser Skin Rejuvination Face / Neck 5x tindakan 13.944.000  

330. Laser Tatto (10cm²) 1x tindakan  3.718.000  

331. Laser Tatto Alis 1x tindakan  5.577.000  

332. Laser Tatto Alis 3x tindakan 16.731.000  

333. Laser Tatto Eyeliner 1x tindakan  5.577.000  

334. Laser Tatto Eyeliner 3x tindakan 16.731.000  

335. Marsupialisasi tindakan  1.250.000  

336. 
Mesotherapy Tanpa Jarum - Agnes for 
Suringoma 

tindakan  750.000  



- 11 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

337. 
Mesotherapy Tanpa Jarum - Alat 

Pemeriksaan Hematologi 
tindakan  60.000  

338. 
Mesotherapy Tanpa Jarum - Fractional CO2 
(Skin Resurfacing) 

tindakan 10.000.000  

339. 
Mesotherapy Tanpa Jarum - Laser CO2 
System 

tindakan  600.000  

340. Mikro Demabrasi tindakan  959.000  

341. Mikro Demabrasi tindakan  500.000  

342. Mikro Demabrasi tindakan  250.000  

343. Mikrodermabrasi Diamond tindakan  384.000  

344. Mikrodermabrasi Diamond tindakan  300.000  

345. Mikrodermabrasi Diamond + GA tindakan  705.000  

346. Mikrodermabrasi Kristal tindakan  407.000  

347. Mikrodermabrasi Kristal tindakan  250.000  

348. Mikrodermabrasi Kristal + GA tindakan  766.000  

349. Nekrotomi sedang tindakan  360.000  

350. Nekrotomi 3 tindakan  238.000  

351. Npc + Biopsi tindakan  716.000  

352. Oxygeneo - Tindakan Oxygeneo tindakan  421.000  

353. Oxygeneo - Tindakan Tripolar RF tindakan  421.000  

354. Oxygeneo - Us tindakan  159.000  

355. Patch Test (Tes Tempel) tindakan  300.000  

356. Patch Test (Tes Tusuk) tindakan  200.000  

357. Peeling tindakan  268.000  

358. Peeling AHA tindakan  300.000  

359. Peeling GA Neostrata tindakan  695.000  

360. Peeling TCA tindakan  502.000  

361. Peeling TCA tindakan  300.000  

362. Pemeriksaa - UVB tindakan  75.000  

363. Pemeriksaa - UVB 1 Paket (6x kunjungan) tindakan  405.000  

364. Pemeriksaan Biopsi Pa tindakan  262.000  

365. Pemeriksaan Gram. Trichomonas tindakan  65.000  

366. Pemeriksaan KOH tindakan  65.000  

367. Pemeriksaan Sarcop Tes tindakan  450.000  

368. Pemeriksaan Serologi tindakan  100.000  

369. Pemeriksaan Whiff Tes tindakan  450.000  

370. Pengukuran Lesi Vitiligo tindakan  30.000  

371. Perawatan Luka Berat tindakan  100.000  



- 12 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

372. Perawatan Luka 3 tindakan  50.000  

373. Photo Dinamic Therapy - Kosmetik tindakan  750.000  

374. Photo Dinamic Therapy - Non Kosmetik tindakan  100.000  

375. Platelet Rich Plasma tindakan  2.948.000  

376. Punch Biopsi tindakan  375.000  

377. Roller Dematoler tindakan  750.000  

378. Silk Peel tindakan  750.000  

379. Suntik Medical Botox tindakan  1.128.000  

380. Terapi Caustik menggunakan TCA tindakan  125.000  

381. Tes Alergi tes stempel (2x24 jam) tindakan  1.000.000  

382. Tes alergi tes tusuk tindakan  750.000  

383. Tes Kulit Cungkit (SPT) tindakan  794.000  

384. Tes Laser CO2 Berat tindakan  225.000  

385. Tes Provokasi tindakan  175.000  

386. Tes Sensibilitas Morbus Hansen tindakan  200.000  

387. Tincture Pedophilyn tindakan  197.000  

388. 
Tindakan Bedah Genitalia (Venerologik) - 

Elektrokauter Condyloma Akuminata (>10) 
tindakan  720.000  

389. 
Tindakan Bedah Genitalia (Venerologik) - 

Elektrokauter Condyloma Akuminata (1-5) 
tindakan  370.000  

390. 
Tindakan Bedah Genitalia (Venerologik) - 
Elektrokauter Condyloma Akuminata (6-10) 

tindakan  500.000  

391. 
Tindakan Bedah Genitalia (Venerologik) - 
Kaustik Condyloma Akuminata 

tindakan  300.000  

392. 
Tindakan Bedah Genitalia (Venerologik) - 
Marsupialisasi 

tindakan  330.000  

393. Tindakan Bedah Kosmetik - Blepharoplasty tindakan  1.000.000  

394. 
Tindakan Bedah Kosmetik - Eksisi pada 
Wajah (<2cm) 

tindakan  500.000  

395. 
Tindakan Bedah Kosmetik - Eksisi pada 
Wajah (>2cm) 

tindakan  700.000  

396. 
Tindakan Bedah Kosmetik - Eksisi 
Xanthelasma 

tindakan  1.000.000  

397. 
Tindakan Bedah Kosmetik - Elektrokauter 
pada Wajah (>10) 

tindakan  1.000.000  

398. 
Tindakan Bedah Kosmetik - Elektrokauter 

pada Wajah (1-5) 
tindakan  180.000  

399. 
Tindakan Bedah Kosmetik - Elektrokauter 

pada Wajah (6-10) 
tindakan  340.000  

400. Tindakan Manual Berat tindakan  860.000  

401. Tindakan Manual sedang tindakan  512.000  

402. Tindakan Manual Ringan tindakan  371.000  



- 13 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

403. Tripolar tindakan  250.000  

404. Tutul CA 50% Kompleks tindakan  741.000  

405. Tutul CA 50% Sederhana tindakan  568.000  

406. Uji Sensibilitas Dan Pem. Saraf Tepi pada Mh tindakan  50.000  

407. 
Vitamin C Ion Treatment 

(Sonophoresis+Iontophoresis) 
tindakan  303.000  

408. Uji Sensibilitas Dan Pem. Saraf Tepi pada Mh tindakan  50.000  

409. 
Vitamin C Ion Treatment 
(Sonophoresis+Iontophoresis) 

tindakan  303.000  

411. Ambulance 118 km  30.000  

412. Ambulance Biasa km  15.000  

C. PELAYANAN KEBIDANAN DAN KANDUNGAN 

1. Ctg   tindakan  135.000  

2. Hecting Perineum >5 tindakan  250.000  

3. Hecting Perineum 1-5 tindakan  150.000  

4. Inspeculo oleh Bidan tindakan  48.000  

5. Inspeculo oleh dokter spesialis tindakan  65.000  

6. Kuretase tindakan  3.000.000  

7. Manual placenta oleh Bidan tindakan  325.000  

8. Manual placenta oleh dokter spesialis tindakan  650.000  

9. Pasang IUD oleh dokter spesialis tindakan  225.000  

10. Pasang laminaria tindakan  300.000  

11. 
Pasang/angkat tampon vagina oleh dokter 
spesialis 

tindakan  70.000  

12. pemasangan balon kateter tindakan  125.000  

13. Persalinan Normal tindakan  2.500.000  

14. Persalinan Patologis  tindakan  3.000.000  

15. Suctioning tindakan  65.000  

16. Tindakan Doppler/Tindakan tindakan  20.000  

17. 
Angkat Implat oleh Dokter Spesialis dengan 

penyulit 
tindakan  320.000  

18. Angkat implant dengan penyulit tindakan  190.000  

19. Angkat implant tanpa penyulit tindakan  160.000  

20. Angkat pasang IUD oleh bidan tindakan  125.000  

21. 
Angkat Tampon oleh dokter bidan/dokter 
umum 

tindakan  70.000  

22. IVA Test tindakan  90.000  

23. Konsul Ctg tindakan  45.000  

24. Paps smear oleh dokter spesialis tindakan  90.000  



- 14 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

25. Pasang implant oleh dokter spesialis tindakan  278.000  

26. Pasang pesarium tindakan  163.000  

27. Pasang umbilical catheter tindakan  355.000  

28. Pemeriksaan dalam/VT bidan tindakan  30.000  

29. Pemeriksaan dalam/VT spesialis tindakan  45.000  

30. 
Persalinan Dengan Tindakan, ekstraksi 
forsep/vakum oleh dokter spesialis 

tindakan  3.500.000  

31. USG Transvaginal tindakan  260.000  

32. USG Uterus tindakan  150.000  

D. PELAYANAN GIGI DAN MULUT 

1. Alveolectomi / alveoplasty / kwadran tindakan  1.345.000  

2. Asepsis tindakan  150.000  

3. Brush/scrap sitologis tindakan  130.000  

4. Ekstraksi Gigi dengan Anestesi Topikal tindakan  150.000  

5. Curetage/dry socket tindakan  250.000  

6. Curetage dan Root Planning/Gigi tindakan  80.000  

7. Debridement luka tindakan  250.000  

8. Debridement topical tindakan  150.000  

9. Dental check up tindakan  150.000  

10. Deteksi Dini Oral Cancer tindakan  200.000  

11. Devitalisasi tindakan  200.000  

12. Eksisi epulis tindakan  500.000  

13. Eksisi mucocelle tindakan  300.000  

14. Ekstraksi drainase tindakan  450.000  

15. Emergency Pulpitis Acute/Gigi tindakan  200.000  

16. Fiksasi dento alveolar sederhana/rahang tindakan  1.500.000  

17. Frenektomi tindakan  500.000  

18. G I C Filling/Element tindakan  300.000  

19. 
Gigi Tiruan Sebagian (belum termaksud 

pemeriksaan lab luar) 
tindakan  245.000  

20. Gingiviktomi/kwadran tindakan  760.000  

21. Gingivoplasty/kwadran tindakan  855.000  

22. Grinding tindakan  75.000  

23. Hecting >5 tindakan  250.000  

24. Hecting 1-5 tindakan  150.000  

25. Lepas interdental wire 1 rahang tindakan  185.250  

26. Odontectomy Klas I tindakan  1.881.000  



- 15 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

27. Operculectomy tindakan  285.000  

28. Ekstraksi Gigi Sulung dengan Injection tindakan  200.000  

29. Ekstraksi gigi tetap dengan injeksi tindakan  275.000  

30. Ekstraksi Gigi Tetap Penyulit tindakan  500.000  

31. Pengisian Saluran akar tindakan  275.000  

32. Pengulasan Obat Topikal tindakan  150.000  

33. Perawatan perdarahan tindakan  360.000  

34. Preparasi saluran akar tindakan  275.000  

35. Pulpa capping tindakan  190.000  

36. Punch Biopsi tindakan  350.000  

37. Scalling/Skaling Full Rahang tindakan  475.000  

38. Scalling/Skaling / kwadran tindakan  190.000  

39. Scalling/Skaling / rahang tindakan  332.500  

40. Sterlisasi saluran akar tindakan  200.000  

41. Swab Mikrobiologis tindakan  114.000  

42. Trepanasi, Open Bur dan Spooling Abses/Gigi tindakan  190.000  

43. Tumpatan Sinar Klas I tindakan  194.750  

44. Tumpatan Sinar Klas II tindakan  204.250  

45. Tumpatan Sinar Klas III/V/VI tindakan  261.250  

46. Tumpatan Sinar Klas IV tindakan  251.750  

47. Up Hecting tindakan  140.000  

48. Aff Arch Bar/rahang tindakan  427.500  

49. Apex resesi (apiceoctomy) tindakan  1.282.500  

50. Arch Bar Full Rahang (RA dan RB) tindakan  2.850.000  

51. Arch Bar/rahang tindakan  1.662.500  

52. Dental Wiring/region tindakan  332.500  

53. Ekstirpasi Mucocele tindakan  902.500  

54. Ekstraksi Gigi Permanen Anterior tindakan  230.000  

55. Ekstraksi Gigi Permanen Posterior tindakan  255.000  

56. Enukleasi Kista  tindakan  826.500  

57. Fiksasi dento alveolar sederhana/kwadran tindakan  902.500  

58. G I C Filling/Gigi tindakan  285.000  

59. Insisi abces extra oral tindakan  475.000  

60. Insisi abces intra oral tindakan  261.250  

61. Insisional Biopsi tindakan  261.250  

62. Kontrol Post Operasi tindakan  190.000  



- 16 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

63. Odontectomy Klas II tindakan  2.375.000  

64. Odontectomy Klas III tindakan  3.296.500  

65. Rawat Luka tindakan  190.000  

66. Reposisi disklokasi mandibular tindakan  520.000  

67. Reposisi Dislokasi TMJ1 tindakan  807.500  

68. Sclerotherapy tindakan  332.500  

69. Splint Semi Rigid tindakan  902.500  

70. Apeksifikasi tindakan  600.000  

71. Crown All Porcelain tindakan  2.400.000  

72. Crown PFM tindakan  3.000.000  

73. Devitalisasi+TS tindakan  360.000  

74. Ekstrasi Gigi CE/Topikal tindakan  120.000  

75. Ekstrasi Gigi Cytoject tindakan  240.000  

76. Endodontik Akar Jamak Multiple Visite tindakan  1.500.000  

77. Endodontik Akar Jamak One Visite tindakan  1.500.000  

78. Endodontik Akar Tunggal Multiple Visite tindakan  1.500.000  

79. Endodontik Akar Tunggal One Visite tindakan  1.200.000  

80. Enukeleasi Mucocelle tindakan  720.000  

81. Fissure Sealant tindakan  360.000  

82. 
Ganti Obat Perawatan Endo/Irigasi Saluran 
Akar 

tindakan  360.000  

83. Grinding/Oclusal Adjustment tindakan  360.000  

84. Indirect Inlay tindakan  3.000.000  

85. Indirect Onlay tindakan  3.000.000  

86. Indirect Uplay tindakan  3.000.000  

87. 
Insisi abces Ekstra oral dengan lokal 
anasthesi 

tindakan  720.000  

88. Insisi abces Intra oral tindakan  420.000  

89. Mahkota Komposite Indirect tindakan  2.400.000  

90. Mahkota Privisory tindakan  480.000  

91. 
Medicament CHKM /Creshopen / Rockles 
dan sejenisnya 

tindakan  180.000  

92. Open Bur dengan anasthesi+obat tindakan  420.000  

93. Open Bur tanpa anasthesi+obat tindakan  300.000  

94. 
Pembukaan akses pulpa 
(Anastetikum/Bahan Devitalisasi) 

tindakan  600.000  

95. Pencabutan Gigi Anak dengan Topikal tindakan  240.000  

96. Pencetakan Space Maintainer tindakan  90.000  



- 17 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

97. Pencetakan Space Ragainer tindakan  90.000  

98. Pengisian Saluran Akar tindakan  420.000  

99. Pengisian Saluran Akar + Glasionomer/Gigi tindakan  600.000  

100. Pengisian Saluran Akar + Glasionomer/Gigi tindakan  720.000  

101. Perwatan Pulp Capping tindakan  300.000  

102. Premedikasi + Konsultasi tindakan  120.000  

103. Preparasi Saluran Akar (K-File) tindakan  150.000  

104. Preparasi Saluran Akar (Protaper FHU) tindakan  600.000  

105. Splinting Fiber /Gigi tindakan  480.000  

106. Splinting Wire + Komposite /Gigi tindakan  360.000  

107. Splinting Wire Intracoronal tindakan  420.000  

108. Status dan DHE tindakan  240.000  

109. Sterilisasi Ruang Pulpa tindakan  174.000  

110. Sterilisasi Saluran Akar tindakan  174.000  

111. 
Sterilisasi Saluran Akar/Obturasi /Saluran 

Akar 
tindakan  180.000  

112. Tambahan Glass Ionomer Besar tindakan  480.000  

113. Tambahan Glass Ionomer Sedang tindakan  420.000  

114. Tambahan Glass Ionomer Kecil tindakan  360.000  

115. Tambalan Glass Ionomer Besar tindakan  480.000  

116. Tambalan Glass Ionomer Sedang tindakan  420.000  

117. Tambalan Glass Ionomer Kecil tindakan  360.000  

118. Tambalan Komposit Besar tindakan  600.000  

119. Tambalan Komposit Sedang tindakan  540.000  

120. Tambalan Komposit Kecil tindakan  480.000  

121. 
Tambalan Komposit untuk Post Endo Gigi 
Posterior 

tindakan  660.000  

122. Adhesive Bridge tindakan  4.500.000  

123. Bite Rim tindakan  200.000  

124. Bongkar Mahkota tindakan  500.000  

125. Bongkar protesa post tukang gigi  tindakan  400.000  

126. Border moulding tindakan  350.000  

127. Buka Gigi Tiruan Jembatan per Regio tindakan  750.000  

128. Cetak anatomis ber gigi tindakan  200.000  

129. Cetak anatomis tanpa gigi tindakan  300.000  

130. Cetak fisiologis tindakan  350.000  

131. Crown All Porcelain tindakan  5.000.000  



- 18 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

132. Crown PFM tindakan  3.500.000  

133. Dental Implant tindakan 20.000.000  

134. Feeding plate tindakan  2.500.000  

135. 
Gigi Tiruan Jembatan Longspan Tanpa PSA 5 
Unit (PFM) 

tindakan 11.000.000  

136. 
Gigi Tiruan Jembatan Tanpa PSA 3 Unit 
(PFM) 

tindakan  7.000.000  

137. Gigi Tiruan Lengkap Akrilik per Rahang tindakan  3.500.000  

138. Gigi Tiruan Magnet per Abutment tindakan  6.000.000  

139. Gigi Tiruan Sebagian Akrilik/Gigi Pertama tindakan  800.000  

140. Gigi Tiruan Sebagian Flexy/Gigi Pertama tindakan  2.000.000  

141. kontrol protesa tindakan  150.000  

142. Kontrol TMJ tindakan  150.000  

143. Mahkota Sementara tindakan  750.000  

144. Night Guard tindakan  1.500.000  

145. Obturator Defenitif 1 gigi berikutnya tindakan  500.000  

146. Obturator Defenitif 1 gigi pertama tindakan  2.500.000  

147. 
Pembuatan Gigi Tiruan Lingir Datar (Gtl) 

Akrilik per Rahang 
tindakan  4.000.000  

148. 
Pembuatan Gigi Tiruan Lingir Datar (Gtl) 

Flexy Denture per Rahang 
tindakan  2.000.000  

149. Pembuatan Mahkota Implant Bahan Zirconia tindakan  4.500.000  

150. 
Plat Steel Denture per Rahang Tanpa Elemen 
Gigi 

tindakan  1.500.000  

151. PNAM (presurgical nasoalveolar moulding) tindakan  2.500.000  

152. Protesa Hidung tindakan  4.000.000  

153. Protesa Mata tindakan  4.000.000  

154. Protesa Telinga tindakan  4.000.000  

155. Rebasing Protesa tindakan  1.500.000  

156. Relining Protesa tindakan  1.000.000  

157. Reparasi Gigi Tiruan Akrilik dengan Cetak tindakan  1.000.000  

158. Reparasi Gigi Tiruan Akrilik Tanpa Cetak tindakan  500.000  

159. 
Sementasi Ulang Mahkota Lepas (Inlay, 
Onlay, MTP, PFM) Bahan Glass Iomer 

tindakan  500.000  

160. 
Sementasi Ulang Mahkota Lepas (Inlay, 

Onlay, MTP, PFM) Bahan Komposite 
tindakan  1.000.000  

161. Splint Okulasi (TMJ) tindakan  2.500.000  

162. Tambahan per Gigi akrilik/Selanjutnya tindakan  400.000  

163. Tambahan Pergigi flexy /Selanjutnya tindakan  550.000  

164. Try in bite rim dan basis tindakan  350.000  



- 19 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

165. Try in bite rim penyusunan gigi tindakan  350.000  

E. PELAYANAN PSIKOLOGI 

1. ABK Therapy sesi  240.000  

2. Asosiasi bebas sesi  80.000  

3. Behavioral therapy (2 sesi) sesi  220.000  

4. Cbt (4 sesi) sesi  360.000  

5. Desensitisasi/Flooding Therapy sesi  120.000  

6. Empty Chair therapy sesi  160.000  

7. Family therapy A (< 30 menit) sesi  100.000  

8. Family therapy B (30-60 menit) sesi  140.000  

9. Family therapy B (>60 menit) sesi  200.000  

10. Hypnotherapy sesi  160.000  

11. Konseling A (< 30 menit) sesi  60.000  

12. Konseling B (30-60 menit) sesi  100.000  

13. Konseling C (>60 menit) sesi  140.000  

14. Konseling Pranikah sesi  140.000  

15. Logoterapi sesi  160.000  

16. Mindfulness Therapy sesi  120.000  

17. Pemeriksaan awal (psikologi dasar) sesi  60.000  

18. Play therapy sesi  100.000  

19. Psikoedukasi sesi  80.000  

20. Sand tray Therapy sesi  105.000  

21. Screening Anak Berkebutuhan Khusus sesi  120.000  

22. SFBT sesi  95.000  

23. Stabilisasi sesi  120.000  

24. Support therapy sesi  140.000  

25. Terapi anak A sesi  120.000  

26. Terapi anak B sesi  140.000  

27. Terapi anak C sesi  160.000  

28. Terapi relaksasi sesi  65.000  

29. Tes kecerdasan ABK – WPPSI sesi  220.000  

30. Tes kecerdasan dasar – SPM/CPM/CFIT sesi  120.000  

31. Tes kecerdasan IST sesi  160.000  

32. Tes kecerdasan wais/wisc sesi  220.000  

33. Tes kepribadian EPPS/Papikostik sesi  160.000  

34. Tes kepribadian Rorschach sesi  160.000  



- 20 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

35. Tes kepribadian TAT/ CAT sesi  160.000  

36. 
Tes kepribadian WARTEGG, BAUM, DAM (50 
menit) 

sesi  160.000  

37. Tes Kesehatan Mental sesi  200.000  

38. Tes Minat Bakat sesi  160.000  

39. Tes perkembangan Denver sesi  70.000  

40. Tes perkembangan NST sesi  120.000  

41. Tes MMPI sesi  330.000  

42. Test grafis sesi  55.000  

43. 
Test Kesiapan sekolah a (Sekolah 
Dasar/sederajat) 

sesi  140.000  

44. 
Test Kesiapan sekolah b (Sekolah 
Menengah/sederajat) 

sesi  160.000  

45. 
Test Kesiapan sekolah c (Perguruan 

Tinggi/sederajat) 
sesi  200.000  

46. Tes Psikotes sesi  375.000  

F. PELAYANAN LABORATORIUM 

1. Albumin tindakan  35.000  

2. Alkali Fosfatase tindakan  45.000  

3. Amylase tindakan  95.000  

4. ANA IF tindakan  690.000  

5. ANA PROFILE tindakan  1.200.000  

6. Analisa batu ginjal tindakan  400.000  

7. Analisa Cairan Serebrospinal tindakan  175.000  

8. Analisa gas darah tindakan  325.000  

9. Anti HBE tindakan  200.000  

10. Anti HCV tindakan  60.000  

11. Anti HIV - program tindakan 0 

12. Anti HIV APS tindakan  35.000  

13. anti HIV tiga pemeriksan - program tindakan  

14. Anti SARS-CoV-2 (ICT)/Darah Kapiler tindakan  105.000  

15. Anti SARS-CoV-2 (ICT)/Serum tindakan  205.000  

16. Asam urat tindakan  35.000  

17. Biliribin indirek serum tindakan  47.561  

18. Bilirubin direk serum tindakan  47.561  

19. Bilirubin total serum tindakan  47.561  

20. BTA - program tindakan 0 

21. BUN tindakan  40.000  



- 21 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

22. Cat Gram tindakan  100.000  

23. Cat Ziehl Neelsen - program tindakan 0 

24. CKMB tindakan  160.000  

25. Creatinin tindakan  60.000  

26. CRP tindakan  130.000  

27. Darah lengkap automatic 5 diff  tindakan  140.000  

28. Dengue Blot tindakan  120.000  

29. DS-DNA tindakan  1.200.000  

30. Elektrolit (Na, K, Cl) tindakan  80.000  

31. Elektrolite Urine tindakan  80.000  

32. Faeses lengkap tindakan  55.000  

33. Ferritin tindakan  130.000  

34. FNAB tindakan  450.000  

35. FOBT tindakan  75.000  

36. FT 3 tindakan  230.000  

37. FT 4 tindakan  250.000  

38. Gamma GT serum tindakan  45.000  

39. Globulin tindakan  40.000  

40. Glukosa 2 jam PP serum tindakan  37.000  

41. Glukosa Puasa tindakan  37.000  

42. Glukosa sewaktu serum tindakan  37.000  

43. Gol darah tindakan  35.000  

44. Golongan darah (rhesus) tindakan  35.000  

45. Hapusan Darah Tepi tindakan  120.000  

46. HBA 1C tindakan  200.000  

47. HbE Ag tindakan  200.000  

48. HBSAG Serum/Kualitatif tindakan  125.000  

49. HBV DNA tindakan  2.000.000  

50. HDL Cholesterol tindakan  40.000  

51. Histologi Pa tindakan  450.000  

52. HIV Viral Load (non program) tindakan  900.000  

53. INR tindakan  115.000  

54. Keton Darah tindakan  235.000  

55. Laju endap darah tindakan  35.000  

56. Laktat Darah tindakan  325.000  

57. LDH serum tindakan  35.000  



- 22 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

58. LDL sholesterol serum tindakan  65.000  

59. Lipase tindakan  95.000  

60. Malaria DDR tindakan  120.000  

61. Malaria Rapid Test tindakan  150.000  

62. Masa pembekuan tindakan  37.000  

63. Masa perdarahan tindakan  37.000  

64. Microalbuminuria tindakan  180.000  

65. Morfologi darah tepi tindakan  100.000  

66. NS1  tindakan  105.000  

67. Pemeriksaan Analisis Cairan Acites tindakan  175.000  

68. Pemeriksaan Analisis Cairan Pleura tindakan  175.000  

69. Pemeriksaan APtt tindakan  110.000  

70. 
Pemeriksaan Bone Marrow Aspiration 

(Aspirasi Sumsum Tulang) 
tindakan  750.000  

71. Pemeriksaan cairan sendi tindakan  225.000  

72. Pemeriksaan Calcium tindakan  65.000  

73. Pemeriksaan D-Dimer tindakan  365.000  

74. Pemeriksaan IT Ratio tindakan  100.000  

75. Pemeriksaan PT tindakan  110.000  

76. Pemeriksaan Rhematoid Factor Kualitatif tindakan  35.000  

77. Pemeriksaan Sifilis - program tindakan 0 

78. Pengambilan darah kapiler tindakan  20.000  

79. 
Pengambilan sampel di luar Rumah Sakit di 

Luar kotaTarakan/sampel* 
tindakan  35.000  

80. 
Pengambilan sampel diluar Rumah Sakit 
dalam Kota Tarakan/sampel* 

tindakan  35.000  

81. Pengambilan Sampel Kultur tindakan  120.000  

82. Phlebotomy 1 tindakan  35.000  

83. Phlebotomy 2 tindakan  25.000  

84. Phlebotomy 3 tindakan  20.000  

85. Rapid Leptospira tindakan  120.000  

86. RDT-Ag (Rapid Diagnostic Test Antigen) tindakan  100.000  

87. Retikulosit tindakan  80.000  

88. 
RT-PCR (Reverse Transcription Polymerase 

Chain Reaction) 
tindakan  300.000  

89. SGOT tindakan  40.000  

90. SGPT tindakan  40.000  

91. Sitologi Cairan Tubuh tindakan  275.000  



- 23 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

92. Sitologi Pap Smear tindakan  260.000  

93. Swab naso tindakan  30.000  

94. TCM TB - program tindakan 0 

95. Tes kehamilan tindakan  25.000  

96. Tes narkoba 6 Parameter tindakan  125.000  

97. Total cholesterol serum tindakan  40.000  

98. Total protein tindakan  88.000  

99. TPHA/RPR - program tindakan 0 

100. TPSA tindakan  315.000  

101. Trigliserida tindakan  60.000  

102. Troponin I tindakan  267.000  

103. TSH tindakan  280.000  

104. TSHS tindakan  280.000  

105. Ureum serum tindakan  60.000  

106. Urine Albumin tindakan  60.000  

107. Urine lengkap tindakan  95.000  

108. VDRL tindakan  105.000  

109. Widal tindakan  115.000  

110. ADENOSIN DEAMINASE (ADA) PLEURA  tindakan  645.000  

111. ADENOSIN DEAMINASE (ADA) SERUM tindakan  632.000  

112. AFP tindakan  275.000  

113. Alfa Amylase tindakan  95.000  

114. Ana test tindakan  690.000  

115. Analisa sperma tindakan  475.000  

116. Anti CMV IG G tindakan  205.000  

117. Anti CMV IG M tindakan  295.000  

118. Anti DS DNA tindakan  1.200.000  

119. Anti HAV IgM dan IgG tindakan  185.000  

120. Anti HAV total tindakan  185.000  

121. Anti HBC tindakan  253.125  

122. Anti HBC IGM tindakan  253.125  

123. Anti HBC Total tindakan  253.125  

124. Anti HBe Kualitatif tindakan  185.000  

125. Anti Hbe Kuantitatif tindakan  220.750  

126. Anti HBE Titer Pro tindakan  225.000  

127. Anti Hbs tindakan  130.000  



- 24 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

128. Anti HBS Elisa tindakan  275.000  

129. Anti HBs Kuantitatif tindakan  285.000  

130. Anti HBs Titer tindakan  275.000  

131. Anti HBs Kualitatif tindakan  185.000  

132. Anti HCV Kualitatif tindakan  110.000  

133. Anti HCV Kuantitatif tindakan  320.750  

134. Anti HCV RNA tindakan  2.250.000  

135. Anti HIV tindakan  85.000  

136. anti HIV tiga pemeriksan tindakan  275.000  

137. Anti HSV 1 IG G tindakan  275.000  

138. Anti HSV 1 IG M tindakan  275.000  

139. Anti HSV 2 IG G tindakan  275.000  

140. Anti HSV 2 IG M tindakan  275.000  

141. Anti Rubella IG G tindakan  275.000  

142. Anti Rubella IG M tindakan  275.000  

143. Anti toxoplasma IG G tindakan  275.000  

144. Anti toxoplasma IG M tindakan  275.000  

145. aPPT tindakan  110.000  

146. Asam folat tindakan  350.000  

147. ASTO/ASO/ASLO  tindakan  95.000  

148. Aviditas Anti CMV-IGG tindakan  475.000  

149. Aviditas Anti Toxo-IGG tindakan  475.000  

150. Bacterial Vaginosis tindakan  185.000  

151. Beta HCG tindakan  485.000  

152. BHCG tindakan  485.000  

153. BTA tindakan  125.000  

154. C3 tindakan  675.000  

155. C4 tindakan  675.000  

156. CA 125 tindakan  475.000  

157. CA 15-3 tindakan  475.000  

158. CA 19-9 tindakan  475.000  

159. Calsium (Cal) tindakan  65.000  

160. Cannabinoid tindakan  125.000  

161. Cat Ziehl Neelsen tindakan  125.000  

162. CD4 tindakan  345.000  

163. CD8 tindakan  345.000  



- 25 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

164. CEA tindakan  475.000  

165. Chlorida (CL) tindakan  80.000  

166. Cholinesterase tindakan  125.000  

167. Coomb's test tindakan  95.000  

168. Cortisol tindakan  475.000  

169. C-Peptide tindakan  275.000  

170. CPK tindakan  125.000  

171. Creatinin Clearance tindakan  125.000  

172. Cross match tindakan  75.000  

173. Cytomegalovirus Ig G tindakan  205.000  

174. Cytomegalovirus Ig M tindakan  295.000  

175. D-Dimer tindakan  365.000  

176. Diff Count Sel tindakan  125.000  

177. Digoksin serum tindakan  675.000  

178. Direk S.Vag/Ureth/Bacterial vaginosis tindakan  125.000  

179. Elektroforesis protein tindakan  375.000  

180. Elektrolit tindakan  80.000  

181. Estradiol tindakan  675.000  

182. Estrogen tindakan  305.000  

183. Faeses thypoid culture tindakan  855.000  

184. Fibrinogen tindakan  185.000  

185. Filaria tindakan  125.000  

186. Filariasis Mikroskopis tindakan  125.000  

187. FSH tindakan  475.000  

188. G-6-PD tindakan  675.000  

189. Genotipe HCV tindakan  2.500.000  

190. Glukosa LCS tindakan  37.000  

191. Glukosa N serum tindakan  37.000  

192. Gram tindakan  100.000  

193. Growth hormon tindakan  675.000  

194. GTT tindakan  475.000  

195. HB Elektroforesis tindakan  475.000  

196. HB F tindakan  285.000  

197. HBE AG ECLIA tindakan  200.000  

198. HBEAG Titer tindakan  200.000  

199. HBsAb Kualitatif tindakan  220.750  



- 26 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

200. HBsAg ECLIA/KUANTITATIF  tindakan  285.000  

201. HBSAG Elisa tindakan  285.000  

202. HBSAG Titer tindakan  285.000  

203. HBV DNA titer Pro tindakan  2.000.000  

204. HCV kualitatif tindakan  185.000  

205. HCV kuantitatif tindakan  320.750  

206. HCV RNA kualitatif tindakan  1.637.000  

207. HCV RNA kuantitatif tindakan  2.925.000  

208. HCV RNA Viral Load tindakan  950.000  

209. Hema automatic 3 Diff tindakan  140.000  

210. Hema automatic 5 Diff/Darah Lengkap tindakan  140.000  

211. HIV MCU tindakan  125.000  

212. HSV 1 IGG tindakan  475.000  

213. HSV 1 IGM tindakan  475.000  

214. HSV 2 IGG tindakan  475.000  

215. HSV 2 IGM tindakan  475.000  

216. HSV II LGG, LG M tindakan  475.000  

217. HTT SEL LCS tindakan  140.000  

218. Hymocystein tindakan  475.000  

219. IBC tindakan  140.000  

220. ICT Malaria tindakan  150.000  

221. ICT TB tindakan  210.000  

222. ICT Tifoid (anti salmonella Thypi IGM) tindakan  110.000  

223. IG E total tindakan  675.000  

224. Ig G Anti CMV tindakan  205.000  

225. Ig G Anti Rubella tindakan  205.000  

226. Ig G Anti Toxoplasma tindakan  205.000  

227. Ig M Anti CMV tindakan  295.000  

228. Ig M Anti Rubella tindakan  350.000  

229. Ig M Anti Toxoplasma tindakan  205.000  

230. IGG/IGM Helicobacter pylori tindakan  475.000  

231. IGM Anti HAV tindakan  185.000  

232. IGM Helicobacter Pylori tindakan  675.000  

233. IMMATURE PLATELET FRACTION tindakan  160.000  

234. IT RATIO tindakan  100.000  

235. Kadar digoksin tindakan  675.000  



- 27 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

236. Kalium (K) tindakan  80.000  

237. Kalsium tindakan  65.000  

238. Kerokan kulit (DIR) tindakan  120.000  

239. Kokain tindakan  125.000  

240. Kuktur jamur tindakan  855.000  

241. Kultur bakteri air tindakan  855.000  

242. Kultur CSF/Liquor tindakan  855.000  

243. Kultur Dahak tindakan  855.000  

244. Kultur darah tindakan  855.000  

245. Kultur faeces tindakan  855.000  

246. Kultur LCS tindakan  855.000  

247. Kultur PUS tindakan  855.000  

248. Kultur resistensi test tindakan  855.000  

249. Kultur Salmonela tindakan  855.000  

250. Kultur sputum tindakan  855.000  

251. Kultur SV/SU tindakan  855.000  

252. Kultur swab tindakan  855.000  

253. Kultur tinja tindakan  855.000  

254. Kultur urine tindakan  855.000  

255. Kultur urine TBC tindakan  855.000  

256. Kutur BTA tindakan  855.000  

257. LDH LCS tindakan  65.000  

258. LE Sel tindakan  185.000  

259. LE Sel tindakan  185.000  

260. Lepra/M.Hansen tindakan  185.000  

261. leukosit tindakan  140.000  

262. LH tindakan  275.000  

263. Lipoprotein A tindakan  275.000  

264. Magnesium tindakan  285.000  

265. Malaria DDR/mikroskopis tindakan  120.000  

266. Marijuana tindakan  125.000  

267. Masa prothombin tindakan  185.000  

268. Masa tromboplastin tindakan  185.000  

269. Metamphetamin tindakan  125.000  

270. Mikro filarial tindakan  125.000  

271. Mikroskopis BTA-KP tindakan  125.000  



- 28 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

272. Mikroskopis BTA-MB tindakan  125.000  

273. Mikroskopis Difteri tindakan  125.000  

274. Mikroskopis jamur tindakan  125.000  

275. Mikroskopis trichomonas tindakan  125.000  

276. Morfine tindakan  125.000  

277. Natrium (Na) tindakan  80.000  

278. Nitrit tindakan  95.000  

279. Nonne test tindakan  85.000  

280. NSE (elisa) tindakan  475.000  

281. NT-PRO BNP tindakan  275.000  

282. Opiate tindakan  125.000  

283. Pandy test tindakan  85.000  

284. Panel TORCH Rapid tindakan  225.500  

285. PCR Covid-19 tindakan  300.000  

286. PCR HBV DNA kuanti tindakan  2.000.000  

287. Pelayanan BDRS kantong  490.000  

288. Pelayanan Darah dengan cross match kantong  550.000  

289. Pembacaan MDT tindakan  100.000  

290. PEMERIKSAAN ANALISIS ASCITES tindakan  175.000  

291. Pemeriksaan Insulin tindakan  675.000  

292. Pemeriksaan Jamur Mikroskopis tindakan  125.000  

293. PPT tindakan  110.000  

294. Procalcitonin tindakan  305.000  

295. protein bence jones tindakan  125.000  

296. Protein Esbach tindakan  185.000  

297. RET-He tindakan  160.000  

298. RETIKULOSIT OTOMATIS  tindakan  126.000  

299. Rivalta LCS tindakan  75.000  

300. SI (Serum Iron) tindakan  95.000  

301. SP elektroforesis Lab tindakan  275.000  

302. Sperma analisa (PRD) tindakan  475.000  

303. Sperma kultur tindakan  650.000  

304. T3 tindakan  275.000  

305. T4 tindakan  275.000  

306. Tes darah samar tindakan  165.000  

307. Tes narkoba 5 Parameter tindakan  125.000  



- 29 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

308. Tes narkoba 7 Parameter tindakan  165.000  

309. Tes testosteron tindakan  305.000  

310. Tes Toleransi Glukosa tindakan  65.000  

311. Test esbach tindakan  95.000  

312. Testosteron tindakan  305.000  

313. Thypoid IGG/IGM tindakan  285.000  

314. TIBC tindakan  95.000  

315. Tinja rutin tindakan  55.000  

316. Tiroglobulin tindakan  185.000  

317. Torch tindakan  225.000  

318. Total PSA tindakan  315.000  

319. Toxoplasma IgG tindakan  205.000  

320. Toxoplasma IgM tindakan  205.000  

321. TPHA/RPR tindakan  185.000  

322. Transudat/Eksudat Test tindakan  175.000  

323. TTGO tindakan  65.000  

324. Tubex TF  tindakan  135.000  

325. Urobilin tindakan  95.000  

G. PELAYANAN RADIOLOGI 

1. BOF tindakan  125.000  

2. Abdomen 2 posisi tindakan  250.000  

2. Abdomen 3 posisi tindakan  375.000  

3. Ankle L AP tindakan  125.000  

4. Ankle L AP/Lat/Mortis tindakan  310.000  

5. Ankle L AP/Lateral tindakan  220.000  

6. Ankle R AP tindakan  125.000  

7. Ankle R AP/Lat/Mortis tindakan  310.000  

8. Ankle R AP/Lateral tindakan  220.000  

9. Antebrachii L AP tindakan  125.000  

10. Antebrachii L AP/Lateral tindakan  220.000  

11. Antebrachii R AP tindakan  125.000  

12. Antebrachii R AP/Lateral tindakan  220.000  

13. Baby Gram tindakan  175.000  

14. Baca Foto tindakan  60.000  

15. Basis Cranii tindakan  250.000  

16. BNO IVP Non Ionic di luar kontras dan BHP tindakan  1.750.000  



- 30 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

17. Bone Survey tindakan  500.000  

18. Calcaneus L AP tindakan  125.000  

19. Calcaneus L AP/Lat tindakan  220.000  

20. Calcaneus R AP tindakan  125.000  

21. Calcaneus R AP/Lat tindakan  220.000  

22. Cervical Ap/Lat tindakan  220.000  

23. Cervical Ap/Lat/Oblique tindakan  350.000  

24. Claviculla 1 sisi tindakan  160.000  

25. Claviculla 2 sisi tindakan  250.000  

26. Coccigeus Ap/Lat tindakan  220.000  

27. Collum Femoris L AP tindakan  125.000  

28. Collum Femoris L AP/Lat tindakan  220.000  

29. Collum Femoris R AP tindakan  125.000  

30. Collum Femoris R AP/Lat tindakan  220.000  

31. Cruris L AP tindakan  125.000  

32. Cruris L AP/Lat tindakan  220.000  

33. Cruris R AP tindakan  125.000  

34. Cruris R AP/Lat tindakan  220.000  

35. CT Scan Abdomen dengan Kontras tindakan  2.750.000  

36. CT Scan Abdomen tanpa kontras  tindakan  1.750.000  

37. CT Scan Kepala Dengan Contras tindakan  2.000.000  

38. CT Scan Kepala Leher tanpa kontras tindakan  1.750.000  

39. CT Scan Kepala tanpa kontras tindakan  1.250.000  

40. CT Scan Thorax tanpa kontras tindakan  1.500.000  

41. Digiti Manus L AP  tindakan  125.000  

42. Digiti Manus L AP/Lat tindakan  220.000  

43. Digiti Manus R AP tindakan  125.000  

44. Digiti Manus R AP/Lat tindakan  220.000  

45. Digiti Pedis L AP tindakan  125.000  

46. Digiti Pedis L AP/Lat tindakan  250.000  

47. Digiti Pedis R AP tindakan  125.000  

48. Digiti Pedis R AP/Lat tindakan  250.000  

49. Elbow L AP tindakan  125.000  

50. Elbow L AP/Lat tindakan  220.000  

51. Elbow R AP tindakan  125.000  

52. Elbow R AP/Lat tindakan  220.000  



- 31 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

53. Femur L AP/Lat tindakan  310.000  

54. Femur R AP/Lat tindakan  310.000  

55. Genu L AP tindakan  125.000  

56. Genu L AP/Lat tindakan  220.000  

57. Genu R AP tindakan  125.000  

58. Genu R AP/Lat tindakan  220.000  

59. HSG (diluar kontras dan BHP) tindakan  1.200.000  

60. Humerus L AP tindakan  125.000  

61. Humerus L AP/Lat tindakan  220.000  

62. Humerus R AP tindakan  125.000  

63. Humerus R AP/Lat tindakan  220.000  

64. Kepala Ap/Lat tindakan  250.000  

65. Lumbal Bending  tindakan  220.000  

66. Lumbosacral Ap/Lat tindakan  220.000  

67. Lumbosacral Ap/Lat/Obl tindakan  310.000  

68. MRI tindakan  2.900.000  

69. Odontoid (Cervical I) tindakan  125.000  

70. Panoramic tindakan  250.000  

71. Pelvis 1 posisi tindakan  150.000  

72. Pelvis 2 posisi tindakan  250.000  

73. Rhese Position R/L tindakan  220.000  

74. RLD (Thorax) tindakan  125.000  

75. Rontgen Thrax PA tindakan  150.000  

76. Sacrum tindakan  150.000  

77. Scapula R/L tindakan  250.000  

78. Sholder L AP tindakan  150.000  

79. Sholder L Y view tindakan  150.000  

80. Sholder R AP tindakan  150.000  

81. Sholder R Y view tindakan  150.000  

82. Skull Lateral tindakan  150.000  

83. Thoracal Ap/Lat tindakan  220.000  

84. Thoracal Ap/Lat/Obl tindakan  310.000  

85. Thoracal Bending R/L tindakan  220.000  

86. Thoraco Lumbal Ap/Lat tindakan  400.000  

87. Thoraco Lumbal Ap/Lat/Obl tindakan  600.000  

88. Thoraco Lumbal Bending R/L tindakan  400.000  



- 32 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

89. Thorax AP/Lat tindakan  220.000  

90. TMJ R/L tindakan  250.000  

91. Top Lordotik tindakan  125.000  

92. USG Abdomen Lower tindakan  200.000  

93. USG Abdomen Upper tindakan  200.000  

94. USG Colli tindakan  250.000  

95. USG Doppler Carotis tindakan  300.000  

96. USG Doppler vaskuler 1 extremitas tindakan  400.000  

97. USG Elastography tindakan  100.000  

98. USG FAST tindakan  200.000  

99. USG Ginjal tindakan  350.000  

100. USG Kepala (neonatus) tindakan  250.000  

101. USG Lymphnode tindakan  300.000  

102. USG Mammae  tindakan  375.000  

103. USG Mata tindakan  200.000  

104. USG Musculoskeletal tindakan  250.000  

105. USG Obsetri/Ginecologi tindakan  150.000  

106. USG Testis tindakan  250.000  

107. USG Thyroid tindakan  200.000  

108. USG Urologi tindakan  200.000  

109. USG Whole Abdomen  tindakan  375.000  

110. Waters tindakan  150.000  

111. Wrist Joint L AP/Lat tindakan  220.000  

112. Wrist Joint R AP/Lat tindakan  220.000  

113. Antebrachii L AP/Lateral/Oblique tindakan  310.000  

114. Antebrachii R AP/Lateral/Oblique tindakan  310.000  

115. BNO  tindakan  125.000  

116. Coccigeus Ap/Lat tindakan  220.000  

117. Cruris L AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

118. Cruris R AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

119. CT Scan Kepala Leher dengan kontras tindakan  2.500.000  

120. 
CT Scan Kepala Leher fokus orbita dengan 
kontras 

tindakan  2.000.000  

121. 
CT Scan Kepala Leher fokus orbita tanpa 
kontras 

tindakan  1.250.000  

122. 

 

CT Scan Kepala Leher fokus sinus paranasal 

dengan kontras 
 

Tindakan 

 

 2.000.000 

  



- 33 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

123. 
CT Scan Kepala Leher fokus sinus paranasal 

tanpa kontras 
tindakan  1.250.000  

124. 
CT Scan Kepala Temporal Bone dengan 
kontras 

tindakan  2.000.000  

125. CT Scan Kepala Temporal bone tanpa kontras tindakan  1.500.000  

126. CT Scan Thorax dengan kontras tindakan  2.500.000  

127. 
CT Scan Vertebrae tanpa kontras/bone 
window 

tindakan  1.750.000  

128. Digiti Pedis L AP/Oblique tindakan  220.000  

129. Digiti Pedis R AP/Oblique tindakan  220.000  

130. Echocardiography tindakan  400.000  

131. Femur L AP tindakan  125.000  

132. Femur R AP tindakan  125.000  

133. Genu Sky Line View tindakan  125.000  

134. H S G termasuk kontras dan BHP tindakan  1.750.000  

135. Hip Joint L AP/Lat tindakan  220.000  

136. Hip Joint R AP/Lat tindakan  220.000  

137. Humerus L AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

138. Humerus R AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

139. Mammografy tindakan  400.000  

140. Manus L AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

141. Manus R AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

142. Pedis Calcaneal view tindakan  220.000  

143. Pedis L AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

144. Pedis R AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

145. Pelvis AP tindakan  125.000  

146. Pelvis AP/Oblique L tindakan  250.000  

147. Pelvis AP/Oblique R tindakan  250.000  

148. Scapula Y view  tindakan  125.000  

149. Shoulder L AP tindakan  125.000  

150. Shoulder L AP/Axial/Oblique tindakan  310.000  

151. Shoulder L AP/Lat tindakan  220.000  

152. Shoulder R AP tindakan  125.000  

153. Shoulder R AP/Axial/Oblique tindakan  310.000  

154. Shoulder R AP/Lat tindakan  220.000  

155. Skull AP tindakan  220.000  

156. Skull True Lateral  tindakan  125.000  

157. Thorax AP tindakan  125.000  



- 34 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

158. Thorax PA tindakan  125.000  

159. TMJ view (open/closed mouth) tindakan  220.000  

160. USG Abdomen Lower CITO tindakan  250.000  

161. USG Abdomen Upper CITO tindakan  250.000  

162. USG Abdomen Upper-Lower CITO tindakan  450.000  

163. Wrist Joint L AP tindakan  125.000  

164. Wrist Joint L AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

165. Wrist Joint R AP tindakan  125.000  

166. Wrist Joint R AP/Lat/Oblique tindakan  310.000  

H. PELAYANAN REHABILITASI MEDIK 

1. 
Konsultasi Pemeriksaan Kedokteran Fisik dan 

Rehabilitasi Komprehensif Px Baru 
sesi  90.000  

2. Uji Fungsi Sensori Motor dan LGS sesi  45.000  

3. Uji Fungsi Menelan sesi  60.000  

4. Uji Integrasi Sensori Motor sesi  45.000  

5. 
Uji Keseimbangan, Kontrol Postur, dan Pola 
Jalan 

sesi  45.000  

6. Uji Berkemih/Rest Urine sesi  60.000  

7. Uji Fungsi Defekasi sesi  45.000  

8. 
Uji Kemampuan Fungsional dan Perawatan 

Diri 
sesi  60.000  

9. 6 MWT sesi  60.000  

10. Baby Massage < 3th sesi  105.000  

11. Baby Massage > 1 - 3th sesi  80.000  

12. Baby Massage 0 - 1 th sesi  70.000  

13. Casting sesi  125.000  

14. Cleft Palate sesi  105.000  

15. Disatri sesi  105.000  

16. Disfonia sesi  105.000  

17. Dry Needling sesi  125.000  

18. Fisioterapi – Bobath sesi  105.000  

19. Fisioterapi – Gangguan Bahasa sesi  105.000  

20. Fisioterapi – Hot Packs sesi  110.000  

21. Fisioterapi – Infrared Radiation sesi  135.000  

22. Fisioterapi – Kardiopulmonal sesi  135.000  

23. Fisioterapi – Keterampilan Motorik sesi  105.000  

24. 
Fisioterapi – Keterlambatan Bicara dan 
Bahasa 

sesi  105.000  



- 35 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

25. Fisioterapi – Laser sesi  150.000  

26. Fisioterapi – Latihan ADL sesi  105.000  

27. 
Fisioterapi – Latihan Ambulasi dan 

Keseimbangan 
sesi  105.000  

28. 
Fisioterapi – Latihan Ketahanan 

Kardiopulmonar 
sesi  135.000  

29. Fisioterapi – Latihan Koordinasi dan Motorik sesi  105.000  

30. 
Fisioterapi – Latihan Lingkup Gerak Sendi 

(LGS) 
sesi  105.000  

31. Fisioterapi – Latihan Penguatan Otot sesi  105.000  

32. Fisioterapi – Latihan Pernafasan sesi  105.000  

33. Fisioterapi – Low Level Laser Therapy sesi  125.000  

34. Fisioterapi – Low Power Cold Laser Therapy sesi  125.000  

35. 
Fisioterapi – Manual Lymphatic Drainage 

(MLD) 
sesi  105.000  

36. Fisioterapi – Massage (Manual atau Mekanik) sesi  105.000  

37. Fisioterapi – Microwave Diathermi (MWD) sesi  125.000  

38. Fisioterapi – Mulligan sesi  105.000  

39. 
Fisioterapi – Neuro Development Treatment 
(NDT) 

sesi  105.000  

40. 
Fisioterapi – Neuro Muscular Electrical 
Stimulater (NMES) 

sesi  125.000  

41. 
Fisioterapi – Postular Drainage (Chest 

Fisioterapi) 
sesi  105.000  

42. 
Fisioterapi – Proprioceptive Neuromuscular 

Fascilitation (PNF) 
sesi  105.000  

43. Fisioterapi – Rehabilitasi Vokasional sesi  105.000  

44. Fisioterapi – Sensori Integrasi sesi  105.000  

45. Fisioterapi – Shourtwave Diathermi (SWD) sesi  125.000  

46. Fisioterapi – Stretching sesi  105.000  

47. 
Fisioterapi – Terapi Dingin (Ice Massage, 
Vapocoolant Spray) 

sesi  110.000  

48. Fisioterapi – Terapi Manipulasi sesi  105.000  

49. Fisioterapi – Traksi Electrik Cervical sesi  125.000  

50. Fisioterapi – Traksi Electrik Lumbal sesi  125.000  

51. 
Fisioterapi – Trans Electrical Nerve 

Stimulation (TENS) 
sesi  125.000  

52. Fisioterapi – Ultrasound Diathermim (USD) sesi  125.000  

53. Injeksi Intraartikular sesi  350.000  

54. Injeksi Muskuloskeletal sesi  250.000  

55. 
Okupasi – Adaptasi Aktifitas Kehidupan 
Sehari-hari (AKS) 

sesi  105.000  



- 36 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

56. Okupasi – Latihan Motorik Halus sesi  105.000  

57. Okupasi – Mirror Terapi sesi  105.000  

58. 
Okupasi – Penanganan Gangguan Persepsi 

Kognisi 
sesi  175.000  

59. Okupasi – Play Therapy sesi  150.000  

60. 
Okupasi – Rehabilitasi Pre-Vokasional dan 
Rehabiitasi Okupasi 

sesi  150.000  

61. Okupasi – Terapi Multi Sensori Terintegrasi sesi  105.000  

62. Okupasi – Uji Fungsi Eksekusi Gerak sesi  60.000  

63. Taping and Strapping sesi  100.000  

64. Terapi Wicara – Multisensori Terintegrasi sesi  105.000  

65. Terapi Wicara – Music Therapy sesi  105.000  

66. Terapi Wicara – Stimulasi Oro Motor sesi  105.000  

67. 
Terapi Wicara – Tatalaksana Gangguan 

Artikulasi 
sesi  105.000  

68. 
Terapi Wicara – Tatalaksana Gangguan 

Fonasi atau Produksi Suara 
sesi  105.000  

69. 
Terapi Wicara – Tatalaksana Gangguan 

Kelancaran Bicara 
sesi  105.000  

70. 
Terapi Wicara – Tatalaksana Gangguan 
Menelan 

sesi  105.000  

71. 
Terapi Wicara – Tatalaksana Gangguan 
Sensasi Somatosensori 

sesi  105.000  

72. 
Terapi Wicara – Tatalaksana Keterlambatan 
Bicara Bahasa 

sesi  105.000  

73. Terapi Wicara – Terapi Edukasi sesi  105.000  

74. Terapi Wicara – Uji Fungsi Komunikasi sesi  105.000  

75. Vitastim sesi  125.000  

I. PELAYANAN KAMAR OPERASI 

1. Operasi kecil tindakan  2.100.000  

2. Operasi kecil cito tindakan  3.000.000  

3. Operasi sedang tindakan  3.200.000  

4. Operasi sedang cito tindakan  4.800.000  

5. Operasi besar tindakan  5.000.000  

6. Operasi besar cito tindakan  6.500.000  

7. Operasi khusus tindakan  7.000.000  

8. Operasi khusus cito tindakan  9.000.000  

J. PELAYANAN MEDICAL CHECK UP 

1. Surat Keterangan Kesehatan tindakan  60.000  

2. Surat Keterangan Bebas Narkoba tindakan  160.000  

  



- 37 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

K. PELAYANAN RAWAT INAP 

1. HCU (High Care Unit) hari  1.000.000  

2. ICU-ICCU-NICU-PICU hari  1.275.000  

3. Kelas I hari  550.000  

4. Kelas II hari  400.000  

5. Kelas III hari  275.000  

6. Kelas VIP hari  750.000  

7. Kelas VVIP hari  950.000  

8. Perinatologi Ikubator hari  1.275.000  

9. Perinatologi Non Ikubator hari  375.000  

10. Penggantian Kartu Penjaga Pasien kartu  10.000  

L PELAYANAN GIZI 

1. Paket Gizi 1 Rawat Jalan MCU paket  25.000  

2. Paket Gizi 2 Rawat Jalan MCU paket  50.000  

3. Konsultasi Gizi Rawat Jalan kali  45.000  

4. Paket Gizi Rawat Inap VVIP hari  175.000  

5. Paket Gizi Rawat Inap VIP hari  150.000  

6. Paket Gizi Rawat Inap Kelas I hari  125.000  

7. Paket Gizi Rawat Inap Kelas II hari  105.000  

8. Paket Gizi Rawat Inap Kelas III hari  80.000  

9. Air Minum galon  5.000  

M. PELAYANAN CENTRAL STERILE SUPPLY DEPARTEMENT (CSSD) 

1. Sterilisasi DTT Paket Kecil tindakan  10.000  

2. Sterilisasi DTT Paket Sedang tindakan  15.000  

3. Sterilisasi DTT Paket Kecil tindakan  10.000  

4. 
Sterilisasi Plasma/Suhu Rendah Set 
Instrumen Kecil 

tindakan  90.000  

5. 
Sterilisasi Plasma/Suhu Rendah Set 
Instrumen Sedang 

tindakan  115.000  

6. 
Sterilisasi Plasma/Suhu Rendah Set 
Instrumen Besar 

tindakan  150.000  

7. 
Sterilisasi Plasma/Suhu Rendah Instrumen 

Lepasan 
tindakan  45.000  

8. Strerilisasi Stiem Duk Set tindakan  130.000  

9. Strerilisasi Stiem Linen tindakan  90.000  

10. Sterilisasi Stiem Set Instrumen Kecil tindakan  85.000  

11. Sterilisasi Stiem Set Instrumen Sedang tindakan  110.000  

12. Sterilisasi Stiem Set Instrumen Besar tindakan  130.000  



- 38 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

13. Sterilisasi Stiem Set Instrumen Lepasan tindakan  15.000  

14. Cuci Infeksius kg  7.000  

15. Pengering Infeksius kg  5.000  

16. Cuci dan Pengeringan Infeksius kg  8.000  

17. Cuci, Pengeringan dan Setrika Infeksius kg  9.000  

18. Cuci Non Infeksius kg  6.500  

19. Pengering Non Infeksius kg  4.000  

20. Cuci dan Pengeringan Non Infeksius kg  7.500  

21. Cuci, Pengeringan dan Setrika kg  8.000  

N. PELAYANAN KAMAR JENAZAH 

1. Autopsi dengan kondisi baik tindakan  1.625.000  

2. Autopsi dengan kondisi rusak tindakan  2.250.000  

3. Pemeriksaan Gali Kubur (ekshumasio) tindakan  5.000.000  

4. Pemeriksaan kerangka tindakan  3.000.000  

5. 
Pemeriksaan luar jenazah dengan kondisi 

baik 
tindakan  850.000  

6. 
pemeriksaan luar jenazah dengan kondisi 

rusak 
tindakan  1.250.000  

7. Pengawetan jenazah infeksius tindakan  1.200.000  

8. Pengawetan jenazah non infeksius tindakan  1.000.000  

9. Penyimpanan jenzah hari  200.000  

10. Perawatan jenazah infeksius tindakan  650.000  

11. Perawatan Jenazah non infeksius tindakan  500.000  

12. Peti Jenazah Standar tindakan  4.000.000  

13. 
Visum Et Repertum (VER) untuk kasus 
perlukaan dan perkosaan 

tindakan  250.000  

14. Mobil Jenazah km  12.000  

O. PELAYANAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN 

(1) PENDIDIKAN   

a PRAKTIKUM   

1. Siswa orang/hari  10.000  

2. Mahasiswa D3 orang/hari  12.000  

3. Mahasiswa D4/S1 orang/hari  15.000  

4. Mahasiswa S2/S3 orang/hari  35.000  

5. Praktik Profesi orang/hari  30.000  

b UJIAN PRAKTIK   

1. Siswa orang/hari  50.000  

2. Mahasiswa orang/hari  70.000  



- 39 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

(2) PELATIHAN   

a. MAGANG MANAJEMEN RUMAH SAKIT   

1. Siswa orang/hari  12.000  

2. Mahasiswa D3 orang/hari  18.000  

3. Mahasiswa D4/S1 orang/hari  28.000  

4. Mahasiswa S2/S3 orang/hari  45.000  

5. Institusi/Masyarakat orang/hari  85.000  

b. MAGANG PENUNJANG MEDIK   

1. Siswa orang/hari  12.000  

2. Mahasiswa D3 orang/hari  18.000  

3. Mahasiswa D4/S1 orang/hari  28.000  

4. Mahasiswa S2/S3 orang/hari  45.000  

5. Institusi/Masyarakat orang/hari  85.000  

c. MAGANG RUANG PERAWATAN KHUSUS   

1. 
IBS/ICU/NICU/PICU/ICCU/HD/Unit Stroke 

- Perawat 
orang/hari  100.000  

2. 
IBS/ICU/NICU/PICU/ICCU/HD/Unit Stroke 

- Dokter 
orang/hari  150.000  

d. 
MAGANG UNTUK MEDIS DAN 
KEPERAWATAN 

  

1. Siswa orang/hari  15.000  

2. Mahasiswa D3 orang/hari  35.000  

3. Mahasiswa D4/S1 orang/hari  45.000  

4. Mahasiswa S2/S3 orang/hari  65.000  

5. Institusi/Masyarakat orang/hari  90.000  

e. STUDI BANDING/BENCHMARKING   

1. Benchmarking Offline/Orang hari  400.000  

2. Benchmarking Online/Institusi hari  2.500.000  

3. Institusi/Masyarakat Umum / orang hari  250.000  

(3) PENELITIAN   

a. PERMINTAAN DATA   

1. Survey Pendahuluan/Permintaan Data laporan  150.000  

2. Permintan dokumen dokumen  100.000  

3. Penggunaan Dokumen Pasien dokumen  3.000  

b. PENELITIAN   

1. Mahasiswa D3/D4/S1 judul  250.000  

2. Mahasiswa S2 judul  350.000  

3. Mahasiswa S3 judul  500.000  



- 40 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

4. Institusi/Masyarakat judul  250.000  

(4) SEWA RUANG PERTEMUAN   

1. Ruang Rapat Radiologi lantai 2 hari  800.000  

2. Ruang Rapat hari  600.000  

3. 
Ruang Pelayanan (Belum termasuk BHP yang 

dipakai) 
hari  500.000  

(5) PENDIDIKAN DAN PELATIHAN   

1. Kontribusi In House Training Paket  5.000.000  

2. Kontribusi Pendidikan dan Pelatihan Paket 

 500.000 

s.d 
10.000.000  

P. PENGADAAN HAK INTELEKTUAL 

1. Paket Pengadaan Hak Intelektual paket  250.000  

Q. PELAYANAN KEFARMASIAN 

1. 
(Harga Pokok Pembelian (HPB) x Faktor Jual) 
+ Jasa) 

 25% 

R. PELAYANAN LUAR RUMAH SAKIT 

1. Home Visite tindakan  200.000  

2. Ambulans Pra Rumah Sakit tindakan  250.000  

S. PELAYANAN LABORATORIUM DAN BANK DARAH 

1. Pelayanan BDRS kantong  490.000  

2. Pelayanan Darah dengan cross match kantong  550.000  

T. PELAYANAN THT-KL 

1. Aff Kanul Trakeostomi/Dekanulasi tindakan  300.000  

2. Aff Tampon Hidung Anterior/Posterior tindakan  300.000  

3. Aff Tampon Telinga Anterior/Posterior tindakan  50.000  

4. Canalith Repositional Therapy (CRT) tindakan  200.000  

5. Ekstraksi Benda Asing Hidung tindakan  90.000  

6. 
Ekstraksi Benda Asing Hidung dengan 
Penyulit 

tindakan  200.000  

7. Ekstraksi Benda Asing Telinga tindakan  90.000  

8. 
Ekstraksi Benda Asing Telinga dengan 
Penyulit 

tindakan  200.000  

9. Ekstraksi Benda Asing Tonsil/Faring tindakan  200.000  

10. 
Ekstraksi Benda Asing Tonsil/Faring dengan 

Penyulit 
tindakan  250.000  

11. Ekstraksi Serumen tindakan  90.000  

12. 
Ekstraksi Serumen dengan 
Penyulit/Keratosis 

tindakan  200.000  

13. Ganti Kanul Trakeostomi/Rekanulasi tindakan  300.000  



- 41 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

14. Ganti NGT tindakan  80.000  

15. Ganti Verban tindakan  67.500  

16. Injeksi Intra Timpani tindakan  300.000  

17. Insisi Abses Peritonsil tindakan  300.000  

18. Insisi Abses Preaurikular tindakan  300.000  

19. Insisi Abses Retroaurikular tindakan  300.000  

20. 
Insisi Abses Wajah, Submandibula, Angina 

Ludovici 
tindakan  300.000  

21. Insisi Hidung, Insisi Septum Hidung tindakan  300.000  

22. Insisi Pseudokista/Heamtoma Aurikula tindakan  300.000  

23. Insisi Uvula tindakan  300.000  

24. Irigasi Sinus tindakan  145.000  

25. Jahit Laserasi Bibir tindakan  300.000  

26. Jahit Laserasi Hidung tindakan  300.000  

27. Jahit Laserasi Mulut tindakan  300.000  

28. Jahit Laserasi Telinga Luar tindakan  300.000  

29. Kaustik Faring tindakan  100.000  

30. Kaustik Hidung tindakan  100.000  

31. Kaustik Telinga tindakan  100.000  

32. Kuretase Jaringan Granulasi Telinga tindakan  200.000  

33. Miringotomi tindakan  200.000  

34. 
Mringotomi/Aspirasi Telinga Tengah 
Unilateral 

tindakan  300.000  

35. Nasoendoskopi tindakan  200.000  

36. Nasofaring Palpasi tindakan  100.000  

37. Otoskopi tindakan  200.000  

38. Pasang NGT dengan Endoskopi tindakan  200.000  

39. Pasang Tampon Bellocq/Posterior tindakan  200.000  

40. Pasang Tampon Hidung tindakan  60.000  

41. 
Pasang Tampon Hidung Boorzalf/Anterior 

Boorzalf/Anterior 
tindakan  200.000  

42. Pasang Tampon Telinga tindakan  60.000  

43. Pasang Tampon Telinga Anterior/Posterior tindakan  200.000  

44. Patch Test Telinga tindakan  100.000  

45. 
Pemeriksaan Laringoskopi Indirek (dengan 
Kaca Laring) 

tindakan  180.000  

46. Pneumatisasi Shigel tindakan  100.000  

47. Pungsi Abses tindakan  300.000  



- 42 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

48. Spolling Telinga tindakan  200.000  

49. Tes Dix Halpike tindakan  100.000  

50. Tes Fungsi N VII tindakan  100.000  

51. Tes Fungsi Penghidu tindakan  100.000  

52. Tes Keseimbangan Sederhana tindakan  100.000  

53. Tes Pelana/ Garpu Tala tindakan  100.000  

54. Toilet Telinga tindakan  145.000  

55. Aff Tampon Telinga tindakan  50.000  

56. Angkat Jahitan > 10 Jahitan tindakan  55.000  

57. Angkat Jahitan 1 s/d 5 Jahitan   tindakan  35.000  

58. Angkat Jahitan 6 s/d 10 Jahitan  tindakan  45.000  

U. PELAYANAN KESEHATAN MATA 

1. Refraksi tindakan  191.900  

2. Slit Lamp tindakan  191.900  

3. Tonometri tindakan  240.300  

4. USG Biometri tindakan  120.000  

5. Ganti Balutan Mata tindakan  52.500  

6. Epilasi tindakan  105.000  

7. Ekstrasi Corpal Mata tindakan  152.500  

8. Irigasi Mata tindakan  240.300  

9. Insisi Kalazion tindakan  644.400  

10. Debiderment Mata tindakan  547.740  

11. Aff Hecting Nylon 10.0 tindakan  25.500  

12. Aff Hecting dalam GA tindakan  2.337.500  

13. Biometri Mata tindakan  119.000  

14. Debridement + Hecting Sekunder tindakan  7.012.500  

15. Debridement Luka Abses Mata tindakan  2.337.500  

16. ECCE (Tanpa IOL) tindakan  7.012.500  

17. ECCE + IOL tindakan  8.181.250  

18. ECCE + Trabekuletomi tindakan  3.506.250  

19. 
Eksisi + Biopsi Tumor Kelopak dan 

Konjungtiva 
tindakan  2.337.500  

20. Eksisi Palpebra tindakan  3.506.250  

21. Eksisi Tumor Palpebra tindakan  152.500  

22. Ekstirpasi Soft Tissue Tumor tindakan  547.740  

23. Ekstrasi Corpal Kornea tindakan  2.337.500  



- 43 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

24. Ekstrasi Corpus Alienum Kornea tindakan  3.026.085  

25. Ekstrasi Katarak tindakan  2.805.000  

26. Ekstrasi Tumor Kecil <0,5cm jinak tindakan  2.805.000  

27. Ekstrasi Xanthelasma 1 Kelopak tindakan  5.600.000  

28. Ekstrasi Xanthelasma 2 Kelopak tindakan  1.870.000  

29. Ekstripasi Granuloma tindakan  2.337.500  

30. Ekstripasi Kista Mata tindakan  2.805.000  

31. Ekstripasi Pterigeum Grade I-II dengan Graft tindakan  5.610.000  

32. 
Ekstripasi Pterigeum Grade III-IV, recurent 

dengan Conjunctive Graft 
tindakan  204.255  

33. Extraksi Litiasis tindakan  95.000  

34. Fitting Catart Lens tindakan  3.506.250  

35. Fitting Contact Lens tindakan  158.950  

36. Flap Konjungtiva tindakan  39.950  

37. Foto Fundus tindakan  79.475  

38. Funduscopy Direct tindakan  205.000  

39. Funduscopy Indirect tindakan  1.870.000  

40. Funduskopi direk dengan midaritikum tindakan  187.000  

41. Funduskopi direk dengan midriatikum tindakan  218.450  

42. Hecting Kornea tindakan  644.400  

43. Incici Hordeolum/Khalazion tindakan  3.506.250  

44. Injeksi Sub Konjungtive tindakan  187.000  

45. Insisi / Kurer Hordeolum tindakan  218.450  

46. Irigasi - Aspirasi Mata tindakan  3.506.250  

47. Jahit Konjungtiva < 1cm tindakan  2.337.500  

48. Jahitan Palpebra < 2cm, mengenai margo tindakan  5.610.000  

49. 
Jahitan Palpebra < 2cm, tanpa mengenai 

margo 
tindakan  1.870.000  

50. Keratometri tindakan  79.475  

51. Non Kontak Tonometri tindakan  39.950  

52. Oct Makula /Papil tindakan  218.450  

53. 
Operasi Palpebra (Abses, Tumor, dan 

Granuloma) 
tindakan  2.337.500  

54. Operasi Tumor Kornea tindakan  3.506.250  

55. Pemasangan Protesa tindakan  119.000  

56. Refraktometri tindakan  39.950  

57. Repair Palpebra tindakan  5.610.000  

58. Repair Palpebra yang lain tindakan  3.506.250  



- 44 - 

 

NO. KATEGORI PELAYANAN SATUAN 

USULAN 
TARIF 

(Rp) 

59. SICS + IOL tindakan  7.012.500  

60. 
Sinekialis + Vitrektomi Anterior + Pupiloplasty 
+ Secondary Implant 

tindakan  7.012.500  

61. Slit Lamp Examination tindakan  119.000  

62. Spoeling Ductus Nasolakrimalis tindakan  115.600  

63. Tonometri Schiotz tindakan  79.475  

64. Trabekuletomi tindakan  5.610.000  

65. USG B-Scan tindakan  205.000  

66. USG Mata tindakan  158.950  

67. Yag Laser Fotokoagulasi tindakan  476.850  

68. Yag Laser Glaukoma tindakan  953.700  

V. PELAYANAN HEMODIALISA 

1. Paket Hemodialisa tindakan  1.585.000  

 
 

WALI KOTA TARAKAN, 
 
 

       ttd 

 
KHAIRUL 

 
 Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
BASRIADI, S.STP 

NIP 197909091998101001 

 


